
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Anul IV, Nr. 8 
 

IV. évfolyam, 8. szám 

HOTĂRÂRI, DISPOZIŢII 

ŞI ALTE ACTE 

HATÁROZATOK, ELNÖKI 

RENDELKEZÉSEK ÉS MÁS ANYAGOK 

Septembrie 2018 
 

2018. szeptember 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

S U M A R 
 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI JUDEŢEAN COVASNA 
 

   

Nr. 
 

Hotărârea 
 

Pag. 
 

143 cu privire la rectificarea bugetului propriu al 

Judeţului Covasna şi al instituţiilor publice de 

interes judeţean pe anul 2018 
 

4 

144 privind alocarea unei sume din bugetul local al 

Județului Covasna pentru finanțarea programului 

sportiv al Asociației Clubul Sportiv Sepsi-SIC 

„Participarea ACS SEPSI SIC în toate competițiile 

oficiale ale Federației Române de Baschet și FIBA, 

sezon competițional 2018-2019, juniori și seniori 

(Liga Națională de Baschet Feminin, Cupa 

României, Liga 1 și FIBA Eurocup, baschet 3x3, 

campionate de copii și juniori pe grupe de vârstă, 

etc.), respectiv în competițiile oficiale ale 

Federației Române de Tenis de Masă (Baraj de 

calificare în Divizia B și competițiile Diviziei B)” 

 
 

9 

145 privind aprobarea proiectului Actului adițional nr. 

2 la Contractul de asociere încheiat între Județul 

Covasna, prin Consiliul Județean Covasna și 

Comuna Malnaș, prin Consiliul Local al Comunei 

Malnaș 
 

11 

146 privind reglementarea situației juridice a terenului 

identificat prin Cartea Funciară nr. 25973 Ghelința 
 

13 

147 privind aprobarea dării în administrarea Școlii 

Populare de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe a 

unor imobile situate în Comuna Malnaș, sat Malnaș 

Băi, Județul Covasna, aflate în coproprietatea 

Județului Covasna și a Comunei Malnaș 
 

13 

148 privind aprobarea participării Județului Covasna 

prin Consiliul Județean Covasna, în calitate de 

lider, în asociere cu Comuna Malnaș prin Consiliul 

Local al Comunei Malnaș, la Programul Național 

de Dezvoltare Locală - etapa II 
 

14 

149 privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de 

proiectare pentru obiectivul de investiție „Reabilitare 

ansamblu, demolare parțială, extindere și branșamente 

la utilitați la sediul Centrului de formare profesională 

în domeniul balneoturismului” 
 

14 

 

 

 

 

T A R T A L O M 
 

KOVÁSZNA MEGYE TANÁCSÁNAK HATÁROZATAI 
 

   

Szám 
 

Határozat 
 

Oldal 
 

143 Kovászna megye és a megyei érdekeltségű 

közintézmények 2018-as évi költségvetésének 

kiigazítására 
 

4 

144 a Sepsi-Sic Sportklub Egyesület A Sepsi-SIC 

Sportklub Egyesület résztvétele a Román 

Kosárlabdaszövetség és a Nemzetközi 

Kosárlabdaszövetség minden hivatalos versenyén a 

2018 - 2019-es versenyszezonban, juniorok és 

felnőttek (Női Nemzeti Kosárlabdabajnokság, 

Románia Kupa, Liga I és FIBA Eurocup, kosárlabda 

3x3, gyerek- és junior bajnokságok korcsoport 

szerint), valamint a Román Asztalitenisz Szövetség 

hivatalos versenyein (B-osztályos selejtező és a B 

osztály mérkőzései) című sportprogramjának 

támogatására Kovászna megye helyi költségvetéséből 

című tervezetének jóváhagyására 
 

9 

145 Kovászna megye és Málnás község között létrejött 

Társulási szerződés 2-es számú kiegészítő okirat-

tervezetének jóváhagyására 

 

 
 

11 

146 a Gelence 25973 számú Telekkönyvvel azonosított 

földterület jogi helyzetének a szabályozását illetően 
 

13 

147 Kovászna megye, Málnás község, Málnásfürdő 

faluban található, Kovászna Megye és Málnás 

község közös tulajdonában levő, egyes 

ingatlanoknak a sepsiszentgyörgyi Művészeti és 

Népiskola kezelésébe adásának a jóváhagyására 
 

13 

148 Kovászna Megye Tanácsán keresztül Kovászna 

Megyének, vezetői minőségben, társulva Málnás 

község Helyi Tanácsán keresztül Málnás 

községgel, az Országos Helyi Fejlesztési Program - 

II szakaszán való részvételének a jóváhagyására 
 

14 

149 A balneo-turisztikai szakképzési Központ székhelyének 

teljes rehabilitációja, részleges bontása, a 

közművesítések kiterjesztése és csatlakoztatása 

beruházási célkitűzés Fogalmi jegyzetének és a 

tervezési tárgykörének jóváhagyására 
 

14 

 

 

MONITORUL OFICIAL 

al 

JUDEŢULUI COVASNA 
 

KOVÁSZNA MEGYE 

 

HIVATALOS KÖZLÖNYE 
 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

S U M A R 
 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI JUDEŢEAN COVASNA 
 

   

Nr. 
 

Hotărârea 
 

Pag. 
 

150 privind împuternicirea Școlii Populare de Arte și 

Meserii Sfântu Gheorghe pentru întocmirea 

documentației necesară obținerii autorizației de 

construire/demolare pentru obiectivul de investiție 

„Reabilitare ansamblu, demolare parțială, extindere și 

branșamente la utilitați la sediul Centrului de formare 

profesională în domeniul balneoturismului” în numele 

și pentru Județul Covasna, în vederea participării 

Județului Covasna și a Comunei Malnaș la Programul 

Național de Dezvoltare Locală - etapa II 
 

15 

151 cu privire la rectificarea bugetului propriu al 

Judeţului Covasna şi al instituţiilor publice de 

interes judeţean pe anul 2018 
 

16 

152 privind rectificarea bugetului fondurilor externe 

nerambursabile pe anul 2018 
 

19 

153 pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 33/2018 privind 

aprobarea Organigramei şi Statului de funcții ale 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Covasna 
 

20 

154 privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții 

ale Școlii Populare de Arte şi Meserii Sfântu 

Gheorghe - Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy 
 

23 

155 privind aprobarea documentaţiei cadastrale privind 

actualizarea datelor imobilului înscris în CF nr. 

26681 Baraolt sub nr. cad. 26681 

 
 

24 

156 privind aprobarea documentației cadastrale privind 

actualizarea datelor imobilului înscris în CF nr. 

24017 Vârghiș sub nr. cad. 24017 cu nr. top 

1217/2, 1015, 1016, 873/2/2, 669/3 

 
 

25 

157 privind aprobarea atribuirii unor licenţe de traseu 

pentru efectuarea transportului public de persoane 

prin curse regulate speciale 
 

25 

158 privind aprobarea inițierii demersurilor necesare 

cumpărării unui imobil în proprietatea publică a 

Județului Covasna 
 

25 

159 privind aprobarea documentației cadastrale privind 

alipirea imobilelor înscrise în CF nr.26930 Sf. 

Gheorghe sub nr.cad 26930 cu nr.top 1486/14/1/2, 

1486/8/2, 1486/5/1, 1486/6/2/1, 1486/7/1/1, CF nr. 

26931 Sf. Gheorghe sub nr.cad 406 cu nr.top 

1486/20/3/1/2, 1487/4/1, 1487/5/3, CF nr.26935 

Sf. Gheorghe cu nr.top 1486/13/2, 1486/14/1/1 și 

CF nr.37553 Sf. Gheorghe sub nr.cad 37553 

 

 

 
 

27 

160 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

Covasna nr. 144/2018 privind alocarea unei sume din 

bugetul local al Județului Covasna pentru finanțarea 

programului sportiv al Asociației Clubul Sportiv 

Sepsi-SIC „Participarea ACS SEPSI SIC în toate 

competițiile oficiale ale Federației Române de 

Baschet și FIBA, sezon competițional 2018-2019, 

juniori și seniori (Liga Națională de Baschet Feminin, 

Cupa României, Liga 1 și FIBA Eurocup, baschet 

3x3, campionate de copii și juniori pe grupe de vârstă, 

etc.), respectiv în competițiile oficiale ale Federației 

Române de Tenis de Masă (Baraj de calificare în 

Divizia B și competițiile Diviziei B)” 
 

27 

 

 

 

 

T A R T A L O M 
 

KOVÁSZNA MEGYE TANÁCSÁNAK HATÁROZATAI 
 

   

Szám 
 

Határozat 
 

Oldal 
 

150 a sepsiszentgyörgyi Művészeti és Népiskola 

felhatamazására, hogy összeállítsa Kovászna Megye 

nevében és érdekében, A balneo-turisztikai 

szakképzési Központ székhelyének teljes 

rehabilítációja, részleges bontása, a közművesítések 

kiterjesztése és csatlakoztatása beruházási célkitűzés 

építkezési/bontási engedélyéhez szükséges 

dokumentációt, hogy Kovászna Megye és Málnás 

község részt vehessen az Országos Helyi Fejlesztési 

Program - II szakaszán 
 

15 

151 Kovászna megye és a megyei érdekeltségű 

közintézmények 2018-as évi költségvetésének 

kiigazítására 
 

16 

152 a külföldi vissza nem térítendő pénzalapok 2018-as 

évi költségvetésének kiigazítására 
 

19 

153 a Kovászna Megye Tanácsa szakapparátusa 

szervezeti felépítésének és tisztségjegyzékének 

jóváhagyásáról szóló 2018/33-as számú határozat 

2-es számú mellékletének módosítására 

 
 

20 

154 a Sepsiszentgyörgyi Művészeti és Népiskola 

szervezeti felépítésének és tisztségjegyzékének 

jóváhagyásáról 
 

23 

155 a baróti 26681-es számú telekkönyvbe, a 26681-es 

kataszteri szám alatt bejegyzett ingatlan adatainak 

a frissítésére vonatkozó kataszteri dokumentáció 

elfogadására 
 

24 

156 a vargyasi 24017-es számú telekkönyvbe, a 24017-

es kataszteri szám alatt, a 1217/2, 1015, 1016, 

873/2/2 és 669/3 topó számokkal bejegyzett 

ingatlan adatainak a frissítésére vonatkozó 

kataszteri dokumentáció elfogadására 
 

25 

157 a személyszállítási program rendszeres, speciális 

járataira vonatkozó útvonalengedélyek odaítélésének 

jóváhagyásáról 
 

25 

158 egy, Kovászna Megye köztulajdonába kerülő 

ingatlan megvásárlásához szükséges eljárás 

kezdeményezésének a jóváhagyására 
 

25 

159 a sepsiszentgyörgyi 26930-as számú telekkönyvben, 

26930-as kataszteri szám alatt 1486/14/1/2, 1486/8/2, 

1486/5/1, 1486/6/2/1, 1486/7/1/1 topó számokkal 

beírt, a 26931-es számú telekkönyvben, 406-os 

kataszteri szám alatt 1486/20/3/1/2, 1487/4/1, 

1487/5/3 topó számokkal beírt, a 26935-ös számú 

telekkönyvben, 1486/13/2, 1486/14/1/1 topó 

számokkal beírt és a 37553-as számú telekkönyvben 

37553-as kataszteri szám alatt beírt ingatlanok 

összecsatolására vonatkozó kataszteri dokumentáció 

jóváhagyására 
 

27 

160 Kovászna Megye Tanácsa 114/2018-as számú 

határozatának módosítása egy összeg elfogadásáról 

Kovászna megye helyi költségvetéséből a Sepsi-Sic 

Sportklub Egyesület A Sepsi-SIC Sportklub 

Egyesület résztvétele a Román Kosárlabdaszövetség 

és a Nemzetközi Kosárlabdaszövetség minden 

hivatalos versenyén a 2018 - 2019-es 

versenyszezonban, juniorok és felnőttek (Női Nemzeti 

Kosárlabdabajnokság, Románia Kupa, Liga I és 

FIBA Eurocup, kosárlabda 3x3, gyerek- és junior 

bajnokságok korcsoport szerint), valamint a Román 

Asztalitenisz Szövetség hivatalos versenyein (B-

osztályos selejtező és a B osztály mérkőzései) című 

sportprogramjának támogatására 
 

27 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

S U M A R 
 

DISPOZIȚII ALE PREȘEDINTELUI CONSILIULUI 

JUDEŢEAN COVASNA 
   

Nr. 
 

Dispoziția 
 

Pag. 
 

254 cu privire la aprobarea efectuării unor virări de 

credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar 

pe trimestrul III 2018 în bugetul Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna 

 
 

30 

  
 

 

 ALTE ACTE 
 

Pag. 

 Raport cu privire la modul de soluţionare a 

petiţiilor adresate Consiliului Judeţean Covasna în 

semestrul I al anului 2018 
 

32 

  
 

 

  
 

 

 

 

T A R T A L O M 
 

KOVÁSZNA MEGYE TANÁCSA ELNÖKÉNEK 

RENDELKEZÉSEI 
   

Szám 
 

Elnöki Rendelkezés 
 

Oldal 
 

254 a Kovászna Megyei Szociális Ellátási és 

Gyermekvédelmi Vezérigazgatóság 2018-as év III. 

negyedévi költségvetésében azonos költségvetési 

fejezeten belüli költségvetési hitelek 

átcsoportosításának jóváhagyására 
 

30 

  
 

 

 MÁS ANYAGOK 
 

Oldal 

 Beszámoló a 2018. év első félévében Kovászna 

Megye Tanácsához intézett beadványok megoldási 

módjáról 
 

32 

  
 

 

  
 

 

 

 



 4 

HOTĂRÂREA Nr. 143/2018 

cu privire la rectificarea bugetului propriu al Judeţului 

Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe 

anul 2018 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa 

extraordinară din data de 12 septembrie 2018, analizând 

Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Covasna cu privire la rectificarea bugetului propriu al Judeţului 

Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe anul 

2018; având în vedere: Raportul de specialitate al Direcţiei 

Economice; Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Județean Covasna; Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; art. 3 din O.U.G. nr. 11/2018 pentru adoptarea unor 

măsuri bugetare şi pentru completarea art. 63 din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale; OUG 78/2018 cu 

privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2018; în baza 

art. 91 alin. (3) lit. „a” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului propriu al judeţului 

Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe anul 

2018, conform anexelor nr. 1M, 1/1h, 1/8a, 1/9a, 1/10a, 1/11b, 

1/13b, 1/16d, 1/17a, 1/19b, 1/20a, VP
10, 

 VP1c, VP2g, VP3b, 

VP4c, VP5c, VP6a, INV 1/28e, INV VP2f și CES care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Aprobă utilizarea sumei de 1.449,70 mii lei din 

excedentul anului precedent ca sursă de finanțare a cheltuielilor 

cu personalul a bugetului pe anul 2018 după cum urmează: 

aparatul propriu al Consiliului Județean Covasna 1.257 mii lei, 

Biblioteca Județeană Bod Péter 43 mii lei, Muzeul Național 

Secuiesc 60 mii lei, Ansablul de Dansuri Trei Scaune - 

Háromszék 66,70 mii lei și Şcoala Populară de Arte şi Meserii 

23 mii lei. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, 

Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna, precum și instituțiile publice 

interesate. 
 

Sfântu Gheorghe, la 12 septembrie 2018. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

Anexa nr. 1M la Hotărârea nr. 143/2018 

 

BUGETUL LOCAL pe anul 2017 - Rectificare 
 

- mii lei (RON) - 
Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2018 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

1 
TOTAL VENITURI 

(cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.02+46.02+47.02+48.02) 
00.01 2.870,00 

  
73,00 2.797,00 

2 VENITURI PROPRII (cod 00.02-11.02-37.02+00.15+00.16) 49.90 278,00 
   

278,00 

3 I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 2.870,00 
  

73,00 2.797,00 

4 A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 00.03 2.870,00 
  

73,00 2.797,00 

5 
A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL 

(cod 00.05+00.06+00.07) 
00.04 278,00 

   
278,00 

9 
A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN 

CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE (cod 03.02+04.02) 
00.06 278,00 

   
278,00 

13 Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04) 04.02 278,00 
   

278,00 

14 Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 197,00 
   

197,00 

15 
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 

echilibrarea bugetelor locale 
04.02.04 81,00 

   
81,00 

33 
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII 

(cod 11.02+12.02+15.02+16.02) 
00.10 2.592,00 

  
73,00 2.519,00 

34 
Sume defalcate din TVA 

(cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06+11.02.09) 
11.02 2.592,00 

  
73,00 2.519,00 

35 
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul judetelor 
11.02.01 2.592,00 

  
73,00 2.519,00 

317 TOTAL CHELTUIELI (cod 50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02) 49.02 4.319,70 
  

369,70 3.950,00 

1 
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+ 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE)  
4.319,70 

  
369,70 3.950,00 

2 SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

4.319,70 
  

369,70 3.950,00 

4 
CHELTUIELI CURENTE 

(cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 
01 4.319,70 

  
369,70 3.950,00 

5 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 1.300,00 
  

43,00 1.257,00 

6 
Cheltuieli salariale in bani 

(cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.30) 
10.01 1.270,00 

   
1.270,00 

7 Salarii de baza 10.01.01 1.470,00 
   

1.470,00 

17 Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 -100,00 
   

-100,00 

23 Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 -100,00 
   

-100,00 

24 Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30) 10.02 43,00 
  

43,00 
 

30 Vouchere de vacanta 10.02.06 43,00 
  

43,00 
 

32 Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 10.03 -13,00 
   

-13,00 

38 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 -5,00 
   

-5,00 

39 Contributia asiguratorie pentru munca 10.03.07 -8,00 
   

-8,00 

41 
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 

(cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 
20 278,00 

   
278,00 

42 Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 118,00 
   

118,00 

43 Furnituri de birou 20.01.01 20,00 
   

20,00 

44 Materiale pentru curatenie 20.01.02 5,00 
   

5,00 

45 Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 33,00 
   

33,00 

47 Carburanti si lubrifianti 20.01.05 20,00 
   

20,00 

52 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 40,00 
   

40,00 

62 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 

(cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 
20.05 10,00 

   
10,00 

65 Alte obiecte de inventar 20.05.30 10,00 
   

10,00 



 5 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2018 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

66 Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 20,00 
   

20,00 

68 Deplasari in strainatate 20.06.02 20,00 
   

20,00 

71 Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 15,00 
   

15,00 

89 
Alte cheltuieli 

(cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 
20.30 115,00 

   
115,00 

90 Reclama si publicitate 20.30.01 85,00 
   

85,00 

92 Prime de asigurare non-viata 20.30.03 10,00 
   

10,00 

97 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 20,00 
   

20,00 

120 
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE 

ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01) 
51SF 376,70 

  
376,70 

 

121 

Transferuri curente (cod 51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+ 

51.01.15+51.01.24+51.01.26+51.01.31+51.01.39 + 51.01.46+51.01.49+ 

51.01.60+51.01.61+51.01.64) 

51.01 376,70 
  

376,70 
 

122 Transferuri catre institutii publice 51.01.01 149,70 
  

149,70 
 

140 

Transferuri de la bugetul judetului catre bugetele locale pentru plata 

drepturilor de care beneficiaza copiii cu cerinte educationale speciale 

integrati in invatamantul de masa 

51.01.64 227,00 
  

227,00 
 

155 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57 2.365,00 
  

-50,00 2.415,00 

156 Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05) 57.02 2.365,00 
  

-50,00 2.415,00 

157 Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 -154,00 
  

-50,00 -104,00 

158 Ajutoare sociale in natura 57.02.02 2.519,00 
   

2.519,00 

319 
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE 

(cod 51.02+54.02+55.02+56.02) 
50.02 1.535,00 

   
1.535,00 

320 Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01) 51.02 1.535,00 
   

1.535,00 

1 
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+ 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE)  
1.535,00 

   
1.535,00 

2 SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

1.535,00 
   

1.535,00 

4 
CHELTUIELI CURENTE 

(cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 
01 1.535,00 

   
1.535,00 

5 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 1.257,00 
   

1.257,00 

6 
Cheltuieli salariale in bani 

(cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.30) 
10.01 1.270,00 

   
1.270,00 

7 Salarii de baza 10.01.01 1.470,00 
   

1.470,00 

17 Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 -100,00 
   

-100,00 

23 Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 -100,00 
   

-100,00 

32 Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 10.03 -13,00 
   

-13,00 

38 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 -5,00 
   

-5,00 

39 Contributia asiguratorie pentru munca 10.03.07 -8,00 
   

-8,00 

41 
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 

(cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 
20 278,00 

   
278,00 

42 Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 118,00 
   

118,00 

43 Furnituri de birou 20.01.01 20,00 
   

20,00 

44 Materiale pentru curatenie 20.01.02 5,00 
   

5,00 

45 Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 33,00 
   

33,00 

47 Carburanti si lubrifianti 20.01.05 20,00 
   

20,00 

52 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 40,00 
   

40,00 

62 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 

(cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 
20.05 10,00 

   
10,00 

65 Alte obiecte de inventar 20.05.30 10,00 
   

10,00 

66 Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 20,00 
   

20,00 

68 Deplasari in strainatate 20.06.02 20,00 
   

20,00 

71 Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 15,00 
   

15,00 

89 
Alte cheltuieli 

(cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 
20.30 115,00 

   
115,00 

90 Reclama si publicitate 20.30.01 85,00 
   

85,00 

92 Prime de asigurare non-viata 20.30.03 10,00 
   

10,00 

97 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 20,00 
   

20,00 

322 Autoritati executive si legislative (cod 51.02.01.03) 51.02.01 1.535,00 
   

1.535,00 

323 Autoritati executive 51.02.01.03 1.535,00 
   

1.535,00 

354 
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 

(cod 65.02+66.02+67.02+68.02) 
63.02 2.784,70 

  
369,70 2.415,00 

355 
Invatamant (cod 65.02.03+65.02.04+65.02.05+65.02.07+65.02.11+ 

65.02.12+65.02.50) 
65.02 2.592,00 

  
177,00 2.415,00 

1 
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+ 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE)  
2.592,00 

  
177,00 2.415,00 

2 SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

2.592,00 
  

177,00 2.415,00 

4 
CHELTUIELI CURENTE 

(cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 
01 2.592,00 

  
177,00 2.415,00 

120 
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE 

ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01) 
51SF 227,00 

  
227,00 

 

121 

Transferuri curente (cod 51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+ 

51.01.15+51.01.24+51.01.26+51.01.31+51.01.39 + 51.01.46+51.01.49+ 

51.01.60+51.01.61+51.01.64) 

51.01 227,00 
  

227,00 
 

140 

Transferuri de la bugetul judetului catre bugetele locale pentru plata 

drepturilor de care beneficiaza copiii cu cerinte educationale speciale 

integrati in invatamantul de masa 

51.01.64 227,00 
  

227,00 
 

155 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57 2.365,00 
  

-50,00 2.415,00 

156 Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05) 57.02 2.365,00 
  

-50,00 2.415,00 

157 Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 -154,00 
  

-50,00 -104,00 

158 Ajutoare sociale in natura 57.02.02 2.519,00 
   

2.519,00 

357 Invatamant prescolar si primar (cod 65.02.03.01+65.02.03.02) 65.02.03 1.583,00 
   

1.583,00 

358 Invatamant prescolar 65.02.03.01 405,00 
   

405,00 

359 Invatamant primar 65.02.03.02 1.178,00 
   

1.178,00 

360 Invatamant secundar (cod 65.02.04.01+65.02.04.02+65.02.04.03) 65.02.04 936,00 
   

936,00 

361 Invatamant secundar inferior 65.02.04.01 936,00 
   

936,00 



 6 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2018 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

365 Invatamant nedefinibil prin nivel (cod 65.02.07.04) 65.02.07 -154,00 
  

-50,00 -104,00 

366 Invatamant special 65.02.07.04 -154,00 
  

-50,00 -104,00 

372 Alte cheltuieli In domeniul Invatamantului 65.02.50 227,00 
  

227,00 
 

383 Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50) 67.02 192,70 
  

192,70 
 

1 
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+ 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE)  
192,70 

  
192,70 

 

2 SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

192,70 
  

192,70 
 

4 
CHELTUIELI CURENTE 

(cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 
01 192,70 

  
192,70 

 

5 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 43,00 
  

43,00 
 

24 Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30) 10.02 43,00 
  

43,00 
 

30 Vouchere de vacanta 10.02.06 43,00 
  

43,00 
 

120 
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE 

ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01) 
51SF 149,70 

  
149,70 

 

121 

Transferuri curente (cod 51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+ 

51.01.15+ 51.01.24+51.01.26+51.01.31+51.01.39 + 51.01.46+51.01.49+ 

51.01.60+51.01.61+51.01.64) 

51.01 149,70 
  

149,70 
 

122 Transferuri catre institutii publice 51.01.01 149,70 
  

149,70 
 

385 

Servicii culturale (cod 67.02.03.02+67.02.03.03+67.02.03.04+ 

67.02.03.05+ 67.02.03.06+67.02.03.07+67.02.03.08+ 67.02.03.12+ 

67.02.03.30) 

67.02.03 192,70 
  

192,70 
 

386 Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 67.02.03.02 43,00 
  

43,00 
 

387 Muzee 67.02.03.03 60,00 
  

60,00 
 

388 Institutii publice de spectacole si concerte 67.02.03.04 66,70 
  

66,70 
 

389 Scoli populare de arta si meserii 67.02.03.05 23,00 
  

23,00 
 

485 VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 96.02 -1.449,70 
  

-296,70 -1.153,00 

496 DEFICIT 1) 99.02.96 + 99.02.97 99.02 -1.449,70 
  

-296,70 -1.153,00 

497 Deficitul sectiunii de functionare 99.02.96 -1.449,70 
  

-296,70 -1.153,00 

500 
VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE 

(cod 00.02+00.16+00.17+47.02) - TOTAL 
00.01SF 2.870,00 

  
73,00 2.797,00 

501 VENITURI PROPRII (cod 00.02-11.02-37.02+00.16) 49.90 278,00 
   

278,00 

502 I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 2.870,00 
  

73,00 2.797,00 

503 A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 00.03 2.870,00 
  

73,00 2.797,00 

504 
A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL 

(cod 00.05+00.06+00.07) 
00.04 278,00 

   
278,00 

508 
A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN 

CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE (cod 03.02+04.02) 
00.06 278,00 

   
278,00 

512 Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04) 04.02 278,00 
   

278,00 

513 Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 197,00 
   

197,00 

514 
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale 

04.02.04 81,00 
   

81,00 

531 
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII 

(cod 11.02+12.02+15.02+16.02) 
00.10 2.592,00 

  
73,00 2.519,00 

532 
Sume defalcate din TVA 

(cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06+11.02.09) 
11.02 2.592,00 

  
73,00 2.519,00 

533 
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul judetelor 
11.02.01 2.592,00 

  
73,00 2.519,00 

648 
CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE 

(cod 50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02) 
49.02SF 4.319,70 

  
369,70 3.950,00 

649 
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE 

(cod 51.02+54.02+55.02+56.02) 
50.02 1.535,00 

   
1.535,00 

650 Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01) 51.02 1.535,00 
   

1.535,00 

651 Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01.03) 51.02.01 1.535,00 
   

1.535,00 

652 Din total capitol: 51.02.01.03 1.535,00 
   

1.535,00 

679 
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 

(cod 65.02+66.02+67.02+68.02) 
63.02 2.784,70 

  
369,70 2.415,00 

680 
Invatamant (cod 65.02.03+65.02.04+65.02.05+65.02.07+65.02.11+ 

65.02.12+65.02.50) 
65.02 2.592,00 

  
177,00 2.415,00 

682 Invatamant prescolar si primar (cod 65.02.03.01+65.02.03.02) 65.02.03 1.583,00 
   

1.583,00 

683 Invatamant prescolar 65.02.03.01 405,00 
   

405,00 

684 Invatamant primar 65.02.03.02 1.178,00 
   

1.178,00 

685 Invatamant secundar (cod 65.02.04.01+65.02.04.02+65.02.04.03) 65.02.04 936,00 
   

936,00 

686 Invatamant secundar inferior 65.02.04.01 936,00 
   

936,00 

690 Invatamant nedefinibil prin nivel (cod 65.02.07.04) 65.02.07 -154,00 
  

-50,00 -104,00 

691 Invatamant special 65.02.07.04 -154,00 
  

-50,00 -104,00 

697 Alte cheltuieli In domeniul Invatamantului 65.02.50 227,00 
  

227,00 
 

708 Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50) 67.02 192,70 
  

192,70 
 

710 
Servicii culturale (cod 67.02.03.02+67.02.03.03+67.02.03.04+ 
67.02.03.05+ 67.02.03.06+67.02.03.07+67.02.03.08+67.02.03.12+ 

67.02.03.30) 

67.02.03 192,70 
  

192,70 
 

711 Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 67.02.03.02 43,00 
  

43,00 
 

712 Muzee 67.02.03.03 60,00 
  

60,00 
 

713 Institutii publice de spectacole si concerte 67.02.03.04 66,70 
  

66,70 
 

714 Scoli populare de arta si meserii 67.02.03.05 23,00 
  

23,00 
 

807 Partea VII-a. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT (98.02-99.02) 96.02 -1.449,70 
  

-296,70 -1.153,00 

811 DEFICIT 99.02.96 99.02 -1.449,70 
  

-296,70 -1.153,00 

812 Deficitul sectiunii de functionare 99.02.96 -1.449,70 
  

-296,70 -1.153,00 

 

 
 

 

 
 

 



 7 

Anexa nr. 1/1h la Hotărârea nr. 143/2018 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2018 
 

Capitolul: 51.02.00 Autorități publice și acțiuni externe 

Subcapitolul: 51.02.01.03.01 Aparat propriu CJC 

-mii lei- 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2018 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

1 
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE)  
1.535,00 

   
1.535,00 

2 SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

1.535,00 
   

1.535,00 

4 CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 1.535,00 
   

1.535,00 

5 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 1.257,00 
   

1.257,00 

6 Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.30) 10.01 1.270,00 
   

1.270,00 

7 Salarii de baza 10.01.01 1.470,00 
   

1.470,00 

17 Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 -100,00 
   

-100,00 

23 Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 -100,00 
   

-100,00 

32 Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 10.03 -13,00 
   

-13,00 

38 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 -5,00 
   

-5,00 

39 Contributia asiguratorie pentru munca 10.03.07 -8,00 
   

-8,00 

41 
TITLUL II BUNURI SI SERVICII  

(cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 
20 278,00 

   
278,00 

42 Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 118,00 
   

118,00 

43 Furnituri de birou 20.01.01 20,00 
   

20,00 

44 Materiale pentru curatenie 20.01.02 5,00 
   

5,00 

45 Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 33,00 
   

33,00 

47 Carburanti si lubrifianti 20.01.05 20,00 
   

20,00 

52 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 40,00 
   

40,00 

62 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 10,00 
   

10,00 

65 Alte obiecte de inventar 20.05.30 10,00 
   

10,00 

66 Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 20,00 
   

20,00 

68 Deplasari in strainatate 20.06.02 20,00 
   

20,00 

71 Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 15,00 
   

15,00 

89 Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 115,00 
   

115,00 

90 Reclama si publicitate 20.30.01 85,00 
   

85,00 

92 Prime de asigurare non-viata 20.30.03 10,00 
   

10,00 

97 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 20,00 
   

20,00 

 

Anexa nr. VP10 la Hotărârea nr. 143/2018 
 

BUGETUL INSTITUȚIILOR PUBLICE ȘI ACTIVITĂȚILOR FINANȚATE INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII 

pe anul 2018 

- mii lei (RON) - 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2018 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

1 TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+48.10) 00.01 174,70 
  

149,70 25,00 

2 I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 25,00 
   

25,00 

8 C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 25,00 
   

25,00 

20 
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 

(cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) 
00.14 25,00 

   
25,00 

47 
Transferuri voluntare, altele decat subventiile 

(cod 37.10.01+37.10.03+37.10.04+37.10.50) 
37.10 25,00 

   
25,00 

51 Alte transferuri voluntare 37.10.50 25,00 
   

25,00 

65 IV. SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 149,70 
  

149,70 
 

66 
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 42.10+43.10) 
00.18 149,70 

  
149,70 

 

73 

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII 

(cod 43.10.09+43.10.10+43.10.14+43.10.15+43.10.16+43.10.17+ 

43.10.19+43.10.31+43.10.32+43.10.33) 

43.10 149,70 
  

149,70 
 

74 Subventii pentru institutii publice 43.10.09 149,70 
  

149,70 
 

200 

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE FUNCTIONARE + 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 

( cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10) 

49.10 174,70 
  

149,70 25,00 

1 
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE 

FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE)  
174,70 

  
149,70 25,00 

2 SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

174,70 
  

149,70 25,00 

4 
CHELTUIELI CURENTE 

(cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 
01 174,70 

  
149,70 25,00 

5 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 139,20 
  

139,20 
 

6 
Cheltuieli salariale in bani 

(cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.30) 
10.01 -60,50 

  
-60,50 

 

7 Salarii de baza 10.01.01 -60,50 
  

-60,50 
 

24 Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30) 10.02 199,70 
  

199,70 
 

30 Tichete de vacanta 10.02.06 199,70 
  

199,70 
 

41 
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 

(cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 
20 35,50 

  
10,50 25,00 

42 Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 34,50 
  

34,50 
 

45 Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 2,00 
  

2,00 
 

47 Carburanti si lubrifianti 20.01.05 -1,50 
  

-1,50 
 

51 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 31,00 
  

31,00 
 

52 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 3,00 
  

3,00 
 

62 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 

(cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 
20.05 -2,50 

  
-2,50 

 

65 Alte obiecte de inventar 20.05.30 -2,50 
  

-2,50 
 

66 Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 2,50 
  

2,50 
 

67 Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 2,50 
  

2,50 
 



 8 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2018 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

89 
Alte cheltuieli 

(cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 
20.30 1,00 

  
-24,00 25,00 

90 Reclama si publicitate 20.30.01 -1,00 
  

-1,00 
 

94 Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 -25,00 
  

-25,00 
 

97 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 27,00 
  

2,00 25,00 

368 Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 -1.806,00 
  

-1.806,00 
 

369 Constructii 71.01.01 -223,00 
  

-223,00 
 

370 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 66,00 
  

66,00 
 

372 Alte active fixe 71.01.30 -1.649,00 
  

-1.649,00 
 

375 Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 1.806,00 
  

1.806,00 
 

5 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 -10,50 
  

-10,50 
 

6 
Cheltuieli salariale in bani 

(cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.30) 
10.01 -10,50 

  
-10,50 

 

7 Salarii de baza 10.01.01 -10,50 
  

-10,50 
 

41 
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 

(cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 
20 10,50 

  
10,50 

 

42 Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 9,50 
  

9,50 
 

45 Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 2,00 
  

2,00 
 

47 Carburanti si lubrifianti 20.01.05 -1,50 
  

-1,50 
 

51 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 6,00 
  

6,00 
 

52 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 3,00 
  

3,00 
 

62 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 

(cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 
20.05 -2,50 

  
-2,50 

 

65 Alte obiecte de inventar 20.05.30 -2,50 
  

-2,50 
 

66 Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 2,50 
  

2,50 
 

67 Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 2,50 
  

2,50 
 

89 
Alte cheltuieli  

(cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 
20.30 1,00 

  
1,00 

 

90 Reclama si publicitate 20.30.01 -1,00 
  

-1,00 
 

97 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 2,00 
  

2,00 
 

214 
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 

(cod 65.10+66.10+67.10+68.10) 
63.10 174,70 

  
149,70 25,00 

368 Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 -1.806,00 
  

-1.806,00 
 

369 Constructii 71.01.01 -223,00 
  

-223,00 
 

370 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 66,00 
  

66,00 
 

372 Alte active fixe 71.01.30 -1.649,00 
  

-1.649,00 
 

375 Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 1.806,00 
  

1.806,00 
 

239 Cultura, recreere si religie (cod 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 174,70 
  

149,70 25,00 

1 
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+ 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE)  
174,70 

  
149,70 25,00 

2 SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

174,70 
  

149,70 25,00 

4 
CHELTUIELI CURENTE 

(cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 
01 174,70 

  
149,70 25,00 

5 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 149,70 
  

149,70 
 

6 
Cheltuieli salariale in bani 

(cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.30) 
10.01 -50,00 

  
-50,00 

 

7 Salarii de baza 10.01.01 -50,00 
  

-50,00 
 

24 Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30) 10.02 199,70 
  

199,70 
 

30 Tichete de vacanta 10.02.06 199,70 
  

199,70 
 

41 
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 

(cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 
20 25,00 

   
25,00 

42 Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 25,00 
  

25,00 
 

51 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 25,00 
  

25,00 
 

89 
Alte cheltuieli 

(cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 
20.30 

   
-25,00 25,00 

94 Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 -25,00 
  

-25,00 
 

97 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 25,00 
   

25,00 

241 
Servicii culturale (cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 
67.10.03.12+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30 ) 

67.10.03 174,70 
  

149,70 25,00 

242 Muzee 67.10.03.03 60,00 
  

60,00 
 

243 Institutii publice de spectacole si concerte 67.10.03.04 91,70 
  

66,70 25,00 

244 Scoli populare de arta si meserii 67.10.03.05 23,00 
  

23,00 
 

317 
VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE 

(cod 00.02+00.16+00.17) 
00.01SF 174,70 

  
149,70 25,00 

318 I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 25,00 
   

25,00 

324 C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 25,00 
   

25,00 

336 
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 

(cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) 
00.14 25,00 

   
25,00 

362 
Transferuri voluntare, altele decat subventiile 

(cod 37.10.01+37.10.03+37.10.50) 
37.10 25,00 

   
25,00 

365 Alte transferuri voluntare 37.10.50 25,00 
   

25,00 

373 IV. SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 149,70 
  

149,70 
 

374 
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 42.10+43.10) 
00.18 149,70 

  
149,70 

 

378 
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII 

(cod 43.10.09+43.10.10+43.10.15+43.10.33) 
43.10 149,70 

  
149,70 

 

379 Subventii pentru institutii publice 43.10.09 149,70 
  

149,70 
 

385 
TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 

(cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10) 
49.10 174,70 

  
149,70 25,00 

399 
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 

(COD 65.10+66.10+67.10+68.10) 
63.10 174,70 

  
149,70 25,00 

424 Cultura, recreere si religie (cod 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 174,70 
  

149,70 25,00 

426 
Servicii culturale ( cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 

67.10.03.12+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30 ) 
67.10.03 174,70 

  
149,70 25,00 

427 Muzee 67.10.03.03 60,00 
  

60,00 
 



 9 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2018 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

428 Institutii publice de spectacole si concerte 67.10.03.04 91,70 
  

66,70 25,00 

429 Scoli populare de arta si meserii 67.10.03.05 23,00 
  

23,00 
 

 

Anexă nr. CES la Hotărârea nr. 143/2018 

 

Situația sumelor aprobate pe unități administrativ-teritoriale pentru finanțarea drepturilor copiilor/elevilor/tinerilor cu cerințe educaționale speciale 

integrați în clase sau grupe speciale organizate în învățământul de masă conform HG. nr. 564/2017 

 

- mii lei (RON) - 

Nr. 

crt. 

Unitatea administrativ-

teritorială  
Unitatea școlară Suma 

1 Baraolt Școala Gimnazială ”Gaál Mózes” 50,00 

2 Târgu Secuiesc Școala Gimnazială ”Turoczi Mózes" 60,00 

3 Sfântu Gheorghe Liceul Tehnologic ”Puskás Tivadar” 117,00 

Total general UAT 227,00 

 

HOTĂRÂREA Nr. 144/2018 

privind alocarea unei sume din bugetul local al Județului 

Covasna pentru finanțarea programului sportiv al 

Asociației Clubul Sportiv Sepsi-SIC „Participarea ACS 

SEPSI SIC în toate competițiile oficiale ale Federației 

Române de Baschet și FIBA, sezon competițional 2018-

2019, juniori și seniori (Liga Națională de Baschet Feminin, 

Cupa României, Liga 1 și FIBA Eurocup, baschet 3x3, 

campionate de copii și juniori pe grupe de vârstă, etc.), 

respectiv în competițiile oficiale ale Federației Române de 

Tenis de Masă (Baraj de calificare în Divizia B și 

competițiile Diviziei B)” 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa 

extraordinară din data de 12 septembrie 2018, analizând 

Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Covasna privind alocarea unei sume din bugetul local al Județului 

Covasna pentru finanțarea programului sportiv al Asociației 

Clubul Sportiv Sepsi-SIC „Participarea ACS SEPSI SIC în toate 

competițiile oficiale ale Federației Române de Baschet și FIBA, 

sezon competițional 2018-2019, juniori și seniori (Liga Națională 

de Baschet Feminin, Cupa României, Liga 1 și FIBA Eurocup, 

baschet 3x3, campionate de copii și juniori pe grupe de vârstă, 

etc.), respectiv în competițiile oficiale ale Federației Române de 

Tenis de Masă (Baraj de calificare în Divizia B și competițiile 

Diviziei B)”, având în vedere: Raportul de specialitate al Direcţiei 

Economice, precum și Rapoartele de avizare ale comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Județean Covasna; Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu 

modificările și completările ulterioare; Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; art. 11 lit. 

„c”, respectiv art. 16 alin. (5) din anexa la Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 165/2017 pentru aprobarea regulamentului 

privind condițiile, criteriile și procedura de finanțare a programelor 

sportive, în baza prevederilor Legii educației fizice și sportului nr. 

69/2000, cu modificările și completările ulterioare; Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 14/2018 cu privire la aprobarea 

bugetului propriu al Județului Covasna şi al instituţiilor publice de 

interes judeţean pe anul 2018; Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 138/2018 cu privire la rectificarea bugetului propriu al 

judeţului Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe 

anul 2018; Procesul-verbal comun nr. 8753/53634 din data de 

10.09.2018 al comisiilor de evaluare a documentațiilor în ceea ce 

privește scopul urmărit prin programele/proiectele de activitate 

sportivă, precum și încadrarea în prevederile regulamentului 

privind condițiile, criteriile și procedura de finanțare a programelor 

sportive, respectiv a cuantumului finanțării solicitate defalcate pe 

categoriile de cheltuieli; în baza art. 91 alin. (5) lit. „a”, pct. 6 şi în 

temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă alocarea unei sume de 1.576.575  lei 

din bugetul local al Județului Covasna pentru finanțarea 

programului sportiv al Asociației Clubul Sportiv Sepsi - SIC 

„Participarea ACS SEPSI SIC în toate competițiile oficiale ale 

Federației Române de Baschet și FIBA, sezon competițional 

2018-2019, juniori și seniori (Liga Națională de Baschet 

Feminin, Cupa României, Liga 1 și FIBA Eurocup, baschet 

3x3, campionate de copii și juniori pe grupe de vârstă, etc.), 

respectiv în competițiile oficiale ale Federației Române de 

Tenis de Masă (Baraj de calificare în Divizia B și competițiile 

Diviziei B)”, din care pentru anul 2018 în valoare de 686.000 

lei și pentru anul 2019 în valoare de 890.575 lei. 

(2) Sumele prevăzute în alin. (1) sunt defalcate pe categorii 

de cheltuieli, conform anexei nr. 1. 

Art.2. Se aprobă modelul contractului de finanțare între 

județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna, municipiul 

Sfântu Gheorghe prin Consiliul Local al municipiului Sfântu 

Gheorghe și Asociația Clubul Sportiv Sepsi - SIC, conform 

anexei nr. 2. 

Art.3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Președintele Consiliului Județean Covasna și 

Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna. 
 

Sfântu Gheorghe, la 12 septembrie 2018. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 144/2018 

 

Detalierea cheltuielilor cu evidențierea contribuțiilor fiecărui finanțator defalcate pe categorii de cheltuieli 

 

- lei - 

Nr. 

crt. 
Categoria bugetară 

Total finanțare nerambursabilă 

acordată 
Contribuţia Județului Covasna 

Contribuţia Municipiului 

Sf. Gheorghe 

Total 2018 2019 Total 2018 2019 Total 2018 2019 

1 
Cheltuieli pentru plata 
participanților la activitatea 

sportivă, efectuate după caz, în baza 

2.469.060 980.100 1.488.960 1.222.060 485.100 736.960 1.247.000 495.000 752.000 



 10 

Nr. 

crt. 
Categoria bugetară 

Total finanțare nerambursabilă 

acordată 
Contribuţia Județului Covasna 

Contribuţia Municipiului 

Sf. Gheorghe 

Total 2018 2019 Total 2018 2019 Total 2018 2019 

unui contract individual de muncă 

sau a unui contract de activitate 

sportivă - aplicabil numai pentru 

structurile sportive în care 

finanțatorul deține participații. 

2 Cheltuieli de transport: 135.135 99.000 36.135 66.885 49.000 17.885 68.250 50.000 18.250 

3 Cheltuieli de cazare 83.160 41.580 41.580 41.160 20.580 20.580 42.000 21.000 21.000 

4 Cheltuieli de masă 135.630 51.975 83.655 67.130 25.725 41.405 68.500 26.250 42.250 

5 
Cheltuieli privind alimentaţia de 

efort 
0 0 0 0 

  
0 0 0 

6 
Cheltuieli privind plata arbitrilor, 

medicilor şi a altor persoane 
60.390 34.650 25.740 29.890 17.150 12.740 30.500 17.500 13.000 

7 

Cheltuieli privind asigurarea 

persoanelor, a materialelor şi a 

echipamentului sportiv şi a altor 

bunuri 

0 0 0 0 
  

0 0 0 

8 
Cheltuieli pentru achiziţionarea de 
materiale şi echipament sportiv 

37.125 35.640 1.485 18.375 17.640 735 18.750 18.000 750 

9 
Cheltuieli medicale şi pentru 

controlul doping 
12.870 6.930 5.940 6.370 3.430 2.940 6.500 3.500 3.000 

10 Alte categorii de cheltuieli 217.305 122.265 95.040 107.555 60.515 47.040 109.750 61.750 48.000 

11 
Premii, indemnizații sportive, prime 

și alte drepturi 
12.870 6.930 5.940 6.370 3.430 2.940 6.500 3.500 3.000 

12 Îndemnizații sportive 21.780 6.930 14.850 10.780 3.430 7.350 11.000 3.500 7.500 

TOTAL 3.185.325 1.386.000 1.799.325 1.576.575 686.000 890.575 1.608.750 700.000 908.750 

 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 144/2018 

 

CONTRACT DE FINANŢARE 

 
Cap. I. PĂRŢILE 

1.1. JUDEȚUL COVASNA prin CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA, cu sediul în municipiul Sf. Gheorghe, P-ţa Libertăţii nr. 4, cod poştal 520008 tel-fax: 

0267/351228 Cod fiscal 4201988, Cont trezorerie ________________ deschis la Trezoreria Sf. Gheorghe, reprezentat prin Tamás Sándor – preşedinte şi Veres János – 

director executiv, 

1.2. MUNICIPIUL SFÂNTU GHEORGHE prin Consiliul Local al municipiului Sfântu Gheorghe, cu sediul în Sfântu Gheorghe, str. 1 Decembrie 1918, nr. 2, tel. 
0267-316957, fax 0267351781, având cod fiscal 4404605, cont IBAN ______________________, deschis la Trezoreria Sfântu Gheorghe, reprezentat prin Antal Árpád-

András, în calitate de primar şi Veress Ildikó director executiv, în continuare cofinanțatori, 

și 

1.3. ..................................................................................................................................................... ASOCIAȚIA CLUBUL SPORTIV SEPSI - SIC 

(denumită generic ORGANIZAŢIA), cu sediul în localitatea Sfântu Gheorghe, str. Vânătorilor nr. 1, CUI 30622528, certificat de identitate sportivă 

CV/A2/00019/2014, cont bancar nr RO93OTPV300000647819RO01 deschis la Banca OTP Bank România, Sfântu Gheorghe, reprezentat prin președintele 

asociației ______________, și responsabil financiar/contabil ____________, în continuare structura sportivă, 

în baza dispoziţiilor Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările şi completările ulterioare, și a 

- Regulamentului privind condițiile, criteriile și procedura de finanțare a programelor sportive, în baza prevederilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu 

modificările și completările ulterioare, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 165/2017, 

- Regulamentului privind condițiile, criteriile și procedura de finanțare a programelor sportive, în baza prevederilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu 

modificările și completările ulterioare, aprobat prin Hotărârea Consiliului local al municipiului Sf. Gheorghe nr. 340/2017, 

în temeiul HCJCv nr. ________/2018 al Consiliului Județean Covasna, precum și a HCL nr. _______/2018 al Consiliului local al municipiului Sf. Gheorghe au convenit 

încheierea prezentului contract. 
 

Cap. II. OBIECTUL CONTRACTULUI 

Art. 1. Obiectul prezentului contract îl constituie finanţarea, din contribuţia financiară acordată din bugetele locale, a programului sportiv „Participarea ACS SEPSI SIC 

în toate competițiile oficiale ale Federației Române de Baschet și FIBA, sezon competițional 2018-2019, juniori și seniori (Liga Națională de Baschet Feminin, Cupa 

României, Liga 1 și FIBA Eurocup, baschet 3x3, campionate de copii și juniori pe grupe de vârstă, etc.), respectiv în competițiile oficiale ale Federației Române de Tenis de 

Masă (Baraj de calificare în Divizia B și competițiile Diviziei B)”. Activitatea structurii sportive se circumscrie realizării scopului şi obiectivelor organizaţiei, conform 

prevederilor statutului și a actului de constituire. 
 

Cap. III. DURATA CONTRACTULUI 

Art. 2. Prezentul contract se încheie pe o perioadă cuprinsă de la data semnării lui de către părţi şi este valabil până la realizarea programului sportiv arătat la art. 1. 

 

Cap. IV. CONTRIBUŢIA COFINANȚATORILOR 

Art. 3. Valoarea totală a finanțării este de 3.185.325 lei din care 1.386.000 lei pentru anul 2018 și 1.799.325 lei pentru anul 2019. 

 

Art. 4. (1) Județul Covasna, din suma arătată la art. 3, repartizează structurii sportive suma de 1.576.575 lei, pentru finanţarea programului sportiv prevăzut la art. 1 din 
bugetul local, din capitolul 67.02. "Cultură, recreere şi religie", subcap. 67.02.05.01-Sport, din care suma de 686.000 lei pentru anul 2018 și 890.575 lei pentru anul 2019 până 

la realizarea programului sportiv. 

 

(2) Municipiul Sf. Gheorghe, din suma arătată la art. 3, repartizează structurii sportive suma de 1.608.750 lei, pentru finanţarea programului sportiv prevăzut la art. 1 din 

bugetul local, din capitolul 67.02. "Cultură, recreere şi religie", subcap. 67.02.05.01-Sport, din care suma de 700.000 lei pentru anul 2018 și 908.750 lei pentru anul 2019 până 

la realizarea programului sportiv. 

 

Cap. V. DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 
Art. 5. Structura sportivă are următoarele drepturi şi obligaţii: 

1. să utilizeze suma alocată din bugetul local prevăzută la art. 4, exclusiv pentru finanţarea cheltuielilor aferente programului sportiv prevăzut şi potrivit destinaţiei 

stabilită prin contract. 

2. să realizeze programul sportiv prevăzut la art. 1, conform obiectivelor programului sportiv; 

3. să asigure din contribuția proprie și din alte surse acoperirea tuturor cheltuielilor necesare, conform Bugetului de venituri şi cheltuieli aprobat, cu excepţia celor 
acoperite din bugetele locale, pentru asigurarea condiţiilor organizatorice şi materiale pentru desfăşurarea pregătirii sportive optime, participarea la toate acţiunile sportive din 

calendarele competiţionale, în care secţiile structurii sportive sunt calificate, respectiv pentru desfăşurarea optimă a evenimentelor/competiţiilor sportive în calitate de 

organizator; 

4. să respecte prevederile actului constitutiv şi ale statutului propriu, precum şi statutul şi regulamentele federaţiei sportive naţionale la care este afiliată; 

5. să promoveze imaginea cofinanțatorilor prin inscripţionarea vizibilă pe echipamentele de concurs, a însemnelor acestora, respectiv pe toate materialele promoţionale 

aferente acţiunilor sportive şi evenimentele media; 

6. să permită persoanelor delegate de cofinanțatori să efectueze controlul privind modul de utilizare a sumelor prevăzute la art. 4; 



 11 

7. să contribuie cu minimum 10% reprezentând contribuția proprie la realizarea programului sportiv din valoarea totală de finanţare a programului sportiv; 

8. din suma alocată de cofinanțatori, structura sportivă poate finanţa categoriile de cheltuieli aferente activităţii, precizate în Anexa la prezentul contract, în conformitate 

cu anexa nr. 1.1 la Cererea de finanțare; 

9. Pe parcursul derulării contractului, beneficiarii au obligaţia să prezinte structurii de specialitate din cadrul cofinanțatorilor următoarele raportări: 
- raportări intermediare: vor fi depuse înainte de solicitarea oricărei tranşe intermediare, în vederea justificării tranşei anterioare; 

- raportare finală: depusă în termen de 15 zile de la încheierea activităţii semestriale/ anuale, dar nu mai târziu, decât termenul de valabilitate a contractului, şi va 

cuprinde obligatoriu justificarea cheltuielilor la nivelul întregului proiect cuprizând atât finanţarea proprie cât şi contribuţia consiliului județean. 

Rapoartele vor fi întocmite în conformitate cu Normele financiare şi vor fi depuse atât pe suport de hârtie cât şi în format electronic, fiind însoţite de documentele 

justificative pentru cheltuielile efectuate. Acestea vor fi depuse la registratura generală a cofinanțatorilor. Ultima tranșă se va vira după decontarea finală. 

Sumele acordate în cursul unui an bugetar vor fi decontate de către beneficiar până cel târziu la finele anului financiar în curs. 

Sumele nedecontate până la data sfârșitul anului în curs vor fi restituite de beneficiar în contul cofinanțatorului împreună cu dobânzile legale calculate conform legii. 
Proiectele/programele pentru care nu s-au depus rapoartele finale în termenul stabilit prin contract nu vor obţine decontarea tranşei finale şi vor urma procedurile specifice. 

Pentru justificarea cheltuielilor efectuate, se vor prezenta până în data de 15 decembrie ale anului financiar, documente justificative având datele de emitere în 

concordanţă cu perioada desfăşurării acţiunilor. 

10. să restituie, în situaţia nerespectării dispoziţiilor legale şi a prevederilor prezentului contract, în termen de 15 zile de la data comunicării somaţiei de plată din partea 

organelor de control din partea cofinanțatorilor, sumele solicitate pentru restituire, precum şi penalităţile aferente acestora, calculate potrivit dispoziţiilor legale în vigoare; 

11. să promoveze un climat de fair-play şi să facă o imagine pozitivă a cofinanțatorilor; 

12. să întreprindă măsurile necesare pentru realizarea obligaţiilor legale care revin organizatorilor competiţiilor sportive, privind prevenirea şi combaterea violenţei în 
sport, respectiv a dopajului în cadrul acţiunilor finanţate potrivit prezentului contract; 

13. să participe la acţiunile organizate de cofinanțatori, la care este invitat, prin acţiuni sportive demonstrative; 

14. să respecte condiţiile şi criteriile de finanţare stabilite de cofinanțator; 

15. suma alocată se va cheltui cu respectarea prevederilor contractuale și ale reglementărilor în vigoare, în funcţie de desfăşurarea activităţilor/acţiunilor din program. 

 
Art. 6. Cofinanțatorii au următoarele drepturi şi obligaţii: 

1. Să supravegheze şi să controleze modul de utilizare a sumelor alocate din bugetul local, precum şi modul de respectare a dispoziţiilor legale; 

2. Va efectua plata sumei alocate în tranşe, în baza solicitărilor de plată din partea structurii sportive, în limita bugetului disponibil şi a disponibilului în cont la data 

solicitării. 

a.) Prima tranşă (avans) nu poate depăşi 30% din finanţarea acordată, iar ultima tranşă va fi de 5% din valoarea finanţării nerambursabile şi se va achita în termen de 

15 zile de la validarea raportului final. 

b) Finanţarea pentru o tranşă aferentă unei etape următoare a programului se acordă numai după justificarea utilizării tranşei anterioare prin depunerea rapoartelor 

intermediare şi a documentelor justificative. 
3. Va primi rapoarte financiare însoţite de documente justificative, pentru cheltuielile efectuate din suma alocată, conform precizărilor cuprinse în art. 5-pct.10; 

4. Să solicite, în situaţia în care se constată că din finanţarea alocată din bugetul local nu au fost cheltuite sume în conformitate cu scopul şi obiectivele structurii sportive 

şi nu au fost utilizate conform prevederilor prezentului contract, restituirea sumelor acordate şi/sau, după caz, sistarea virării sau diminuarea sumei repartizate; 

5. Să diminueze cu cota ultimei tranşe neachitate valoarea finanţării acordate, conform pct. 2, lit. ”b”, în situaţia în care se constată prin Raportul de activitate final că 

structura sportivă nu şi-a indeplinit obiectivele asumate. 

 

Cap. VI. MODIFICAREA CONTRACTULUI 
Art. 7. Nici o parte nu poate modifica unilateral prezentul contract. Modificarea contractului poate interveni numai prin acordul de voinţă liber exprimat al părţilor, prin 

act adiţional. 

 

Cap. VII. CLAUZE SPECIALE 

Art. 8. (l) Activitatea financiară a structurii sportive, cu privire la modul de cheltuire a sumelor alocate din bugetul local, va fi controlată de cofinanțatori. 

(2) În acest sens, structura sportivă va pune la dispoziţia cofinanțatorilor, toate documentele legate de sumele alocate în baza prezentului contract de finanţare; 

(3) Justificarea şi decontarea cheltuielilor ocazionate de acţiunile/activităţile din programul sportiv se vor realiza numai pe bază de acte doveditoare, conform legii. 

(4) În situaţia în care se constată ca sume din contribuţia financiară alocată din bugetul local structurii sportive nu au fost utilizate în scopul atingerii obiectului finanţării 

sau/şi conform prevederilor legale, acestea vor fi recuperate de la structura sportivă. 

Art. 9. În baza rapoartelor de activitate intermediare/finale, la încheierea anului competiţional sau a evenimentului/competiţiei sportive, primite de la structura sportivă, 

cofinanțatorii vor întocmi semestrial, sau la sfârşitul anului după caz şi ori de câte ori va fi necesar, Raportul de evaluare a activităţii sportive desfăşurate de către structura 

sportivă. 

Art. 10. Cofinanțatorii nu preiau şi nu răspund în niciun fel de eventualele debite sau obligaţii financiare ori de altă natură ale structurii sportive. 
 

Cap. VIII. RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ 

Art. 11. Pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligaţiilor asumate prin prezentul contract, partea în culpă răspunde în condiţiile prezentului contract şi 

ale dispoziţiilor legale în vigoare. 

Art. 12. Forţa majoră exonerează de răspundere partea care o invocă, în condiţiile legii. 

 

Cap. IX. LITIGII 
Art. 13. Divergenţele care pot apărea între părţi pe parcursul derulării prezentului contract vor face obiectul unei concilieri pe cale amiabilă. În situaţia în care aceasta nu 

s-a realizat, partea nemulţumită se poate adresa instanţei de judecată competente, în condiţiile legii. 

 

Cap. X. DISPOZIŢII FINALE 

Art. l4. (l)Regimul de gestionare a sumelor repartizate de cofinanțatori şi controlul financiar se realizează în condiţiile legii. 

(2)Angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata de către cofinanțatori a contribuţiilor financiare acordate din bugetul județean, pentru cheltuielile efectuate de structura 

sportivă în baza prezentului contract, se fac potrivit normelor privind finanţele publice. 

Art. 15. Prevederile prezentului contract au putere deplină pentru părţi şi se constituie în norme cu caracter tehnic, financiar şi administrativ. 
Art. 16. Prezentul contract se încheie în 3 exemplare, dintre care câte un exemplar pentru cofinanțatori şi un exemplar pentru structura sportivă. 

 

JUDEȚUL COVASNA prin CONSIILUL 

JUDEȚEAN COVASNA 

 

MUNICIPIUL SF. GHEORGHE prin 

CONSILIUL LOCAL AL MUN SF. GHEORGHE 

ASOCIAȚIA CLUBUL SPORTIV 

SEPSI - SIC 

PREȘEDINTE 

TAMÁS Sándor 

 

PRIMAR 

ANTAL Árpád András 

PREȘEDINTE/DIRECTOR 

DIRECTOR EXECUTIV 

VERES János 

DIRECTOR EXECUTIV 

VERESS Ildikó 

RESPONSABIL FINANCIAR 

 

HOTĂRÂREA Nr. 145/2018 

privind aprobarea proiectului Actului adițional nr. 2 la 

Contractul de asociere încheiat între Județul Covasna, prin 

Consiliul Județean Covasna și Comuna Malnaș, prin 

Consiliul Local al Comunei Malnaș 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţă extraordinară 

la data de 12 septembrie 2018; analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind aprobarea 

proiectului Actului adițional nr. 2 la Contractul de asociere 

încheiat între Județul Covasna, prin Consiliul Județean Covasna și 

Comuna Malnaș, prin Consiliul Local al Comunei Malnaș, având 

în vedere: Raportul de specialitate al Direcției Juridice 

Administrație Publică și Dezvoltarea Teritoriului; Rapoartele de 

avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Judeţean Covasna; Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 



 12 

40/2011 privind aprobarea asocierii județului Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna cu comuna Malnaș prin Consiliul 

Local al comunei Malnaș în vederea modernizării și reabilitării 

băilor tradiționale din comuna Malnaș-sat Malnaș Băi, județul 

Covasna, Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 13/2014 

privind aprobarea proiectul Actului adițional nr. 1 la Contractul de 

asociere încheiat între Județul Covasna, prin Consiliul Județean 

Covasna și Comuna Malnaș, prin Consiliul Local al Comunei 

Malnaș, văzând: adresa Școlii Populare de Arte și Meserii nr. 

357/10.09.2018, înregistrată la Registratura Generală a Consilului 

Județean Covasna sub nr. 8719/10.09.2018; adresa Consiliului 

Județean Covasna nr. 8797/11.09.2018 transmisă Primăriei 

Malnaș; adresa Consiliului local al comunei Malnaș nr. 

3621/12.09.2018, înregistrată la Registratura Generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 8804/12.09.2018; Ordonanța 

Guvernului nr. 5 din 2018 privind instituirea unor măsuri pentru 

derularea  Programului naţional de dezvoltare locală etapa a II-a; 

în baza art. 91 alin. (1) lit. „f” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă proiectul Actului adițional nr. 2 la 

Contractul de asociere încheiat între Județul Covasna, prin 

Consiliul Județean Covasna și Comuna Malnaș, prin Consiliul 

Local al Comunei Malnaș conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Cu semnarea actului adiţional arătat la alin. (1) se 

mandatează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna şi 

Directorul executiv al Direcţiei Economice din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Președintele Consiliului Județean Covasna şi 

Directorul executiv al Direcţiei Economice din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 
 

Sfântu Gheorghe, la 12 septembrie 2018. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 
 

Anexă la Hotărârea nr. 145/2018 

 

Proiect 

Act adiţional nr. 2 la 

Contractul de Asociere nr. 2094/14.03.2011 

 

1. Judeţul Covasna, prin Consiliul Judeţean Covasna, cu sediul în Sfântul Gheorghe, str. Libertăţii, nr. 4, Cod fiscal 4201988, jud. Covasna, cod 420008, 

reprezentat de domnul Tamás Sándor în calitate de preşedinte, și 
2. Comuna Malnaș, prin Consiliul Local al comunei Malnaș, cu sediul în comuna Malnaș, str. Principală, nr. 171, Cod fiscal 4201759, reprezentat prin Primar 

Szotyori Angéla-Gizella, în calitate de primar; 

având în vedere: 
- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. ______/2018 privind aprobarea proiectului Actului adițional nr. 2 la Contractul de asociere încheiat între Județul 

Covasna, prin Consiliul Județean Covasna și Comuna Malnaș, prin Consiliul Local al Comunei Malnaș, 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Malnaș nr. ___/2018 privind aprobarea proiectului Actului adițional nr. 2 la Contractul de asociere încheiat între 
Județul Covasna, prin Consiliul Județean Covasna și Comuna Malnaș, prin Consiliul Local al Comunei Malnaș, 

 

a intervenit prezentul act adiţional: 
 

Articol unic: Contractul de Asociere nr. 2094/14.03.2011 încheiat între Judeţul Covasna prin Consiliul Judeţean Covasna şi Comuna Malnaș prin Consiliul 

Local al Comunei Malnaș, cu modificările ulterioare se modifică și se completează după cum urmează: 
 

1. La art. 1, Obiectul contractului, după pct. 1.1 se introduc punctele 1.1.1 – 1.1.3, care vor avea următorul cuprins: 

„1.1.1. În interesul punerii în valoare a potențialului turistic local, părțile pot participa în comun la proiecte de investiții în vederea extinderii, reabilitării, 
modernizării și dotării imobilelor deținute în coproprietate, respectiv construirea de noi imobile. 

1.1.2.  Părțile convin ca în vederea organizării și funcționării eficiente a obiectivelor turistice din localitatea Malnaș-Băi să întreprindă demersurile necesare 

pentru pregătirea și instruirea resursei umane care va deservi aceste unități turistice. În acest sens părțile vor putea să atragă organisme specializate în instruirea 
resurselor umane, pentru atingerea acestui scop putând atribui, de comun acord, dreptul de folosință, în condițiile legii, asupra unor imobile aflate în coproprietate. 

1.1.3. În vederea atragerii de fonduri pentru realizarea obiectului contractului de asociere, părțile convin să participe la Programul Național de Dezvoltare 

Locală sau la alte programe de finanțare naționale sau internaționale.” 
 

2. Art. 3 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 3 – Obligaţiile părţilor. 

- să asigure resursele financiare necesare în vederea realizării obiectului prezentului contract de asociere; 

- să supună aprobării consiliului județean, respectiv consiliului local documentaţiile tehnico-economice, proiectele precum şi orice alt document necesar 

pentru realizarea obiectului prezentului contract de asociere; 
- să asigure resurse financiare și umane pentru funcţionarea imobilelor deținute în comun; 

- să supună aprobării consiliului județean, respectiv consiliului local în prealabil prin hotărâre a consiliului local, respectiv județean atât investițiile comune  

ce urmează a fi realizate cât și investițiile uneia dintre părți.” 
 

Celelalte clauze ale Contractului de asociere rămân neschimbate. 

 
Prezentul Act adiţional a fost semnat astăzi ________________, în 2 exemplare originale, ambele având aceeaşi valoare juridică. 

 

JUDEȚUL COVASNA prin 

CONSIILUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

COMUNA MALNAȘ prin 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MALNAȘ 

PREȘEDINTE 

TAMÁS Sándor 

 

PRIMAR 

SZOTYORI Angéla Gizella 

DIRECTOR EXECUTIV 

VERES János 

____________ 

____________ 

 
 

 

 



 13 

HOTĂRÂREA Nr. 146/2018 

privind reglementarea situației juridice a terenului 

identificat prin Cartea Funciară nr. 25973 Ghelința 
 

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa extraordinară 

din data de 12 septembrie 2018, analizând Expunerea de motive a 

Președintelui Consiliului Județean Covasna privind reglementarea 

situației juridice a terenului identificat prin Cartea Funciară nr. 

25973 Ghelința, văzând Raportul de specialitate al Serviciului de 

Administrare a Drumurilor Județene, precum și Rapoartele de 

avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Județean Covasna; având în vedere: Legea nr. 213/1998 privind 

bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 

ulterioare; Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul 

juridic al drumurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 129/2018 privind 

aprobarea solicitării de trecere a terenului în suprafață de 32.091 

mp, reprezentând stradă comunală situată în comuna Ghelința, sat 

Ghelința, din domeniul public al comunei Ghelința în domeniul 

public al județului Covasna, Hotărârea Consiliului Local al 

comunei Ghelința nr. 34/2018 privind trecerea terenului în 

suprafață de 32.091 mp, reprezentând stradă comunală situată în 

comuna Ghelința, sat Ghelința, din domeniul public al comunei 

Ghelința în domeniul public al județului Covasna, ținând cont de 

Cartea Funciară nr. 25973 Ghelința, în baza art. 91 alin. (1) lit. „f” 

şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă preluarea terenului în suprafață de 32.091 

mp, înscris în Cartea Funciară nr. 25973 Ghelința, cu nr. 

cadastral 25793, reprezentând stradă comunală situată în 

comuna Ghelința, sat Ghelința, tronson în continuarea DJ 121F 

în lungime de 2,808 km, din domeniul public al comunei 

Ghelința în domeniul public al județului Covasna, rezultând o 

lungime totală a drumului județean DJ 121F de 25,766 km. 

Art.2. Se aprobă încadrarea terenului identificat la art. 1. 

din categoria funcțională a drumurilor comunale în categoria 

funcțională a drumurilor județene. 

Art.3. (1) Predarea-preluarea terenului prevăzut la art. 1 se 

face pe bază de proces-verbal de predare-preluare încheiat între 

părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în 

vigoare a prezentei hotărâri. 

(2) Se însărcinează Președintele Consiliului Județean Covasna 

cu numirea prin dispoziție a comisiei de preluare a terenului. 

Art.4. Se va solicita OCPI Covasna, prin grija Direcției 

Juridice, Administrație Publică şi Dezvoltarea Teritoriului, 

înscrierea în Cartea Funciară a trecerii în domeniul public a 

terenului prevăzut la art. 1. 

Art.5. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri anexa 

la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 38/2001 privind 

însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public 

al județului, atestat prin H.G. nr. 975/2002, cu modificările și 

completările ulterioare, se completează în mod corespunzător. 

Art.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Președintele Consiliului Județean Covasna, Direcția 

Juridică, Administrație Publică și Dezvoltarea Teritoriului și 

Serviciul de Administrare a Drumurilor Județene din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 
 

Sfântu Gheorghe, la 12 septembrie 2018. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

HOTĂRÂREA Nr. 147/2018 

privind aprobarea dării în administrarea Școlii Populare 

de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe a unor imobile situate 

în Comuna Malnaș, sat Malnaș Băi, Județul Covasna, 

aflate în coproprietatea Județului Covasna și a Comunei 

Malnaș 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 26 septembrie 2018, analizând Expunerea de 

motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

aprobarea dării în administrarea Școlii Populare de Arte și 

Meserii Sfântu Gheorghe a unor imobile situate în Comuna 

Malnaș, sat Malnaș Băi, Județul Covasna, aflate în 

coproprietatea Județului Covasna și a Comunei Malnaș, 

văzând: Raportul Direcției Juridice, Administrație Publică și 

Dezvoltarea Teritoriului precum şi rapoartele de specialitate ale 

comisiilor de specialitate, Contractul de asociere nr. 

2094/14.03.2011 încheiat între Județul Covasna, prin Consiliul 

Județean Covasna și Comuna Malnaș, prin Consiliul Local al 

Comunei Malnaș, cu modificările și completările ulterioare, 

adresa Școlii Populare de Arte și Meserii nr. 357/10.09.2018, 

înregistrată la Registratura Generală a Consiliului Județean 

Covasna sub nr. 8719/10.09.2018; adresa Consiliului Județean 

Covasna nr. 8797/11.09.2018 transmisă Primăriei Malnaș; 

adresa Consiliului local al comunei Malnaș nr. 

3621/12.09.2018, înregistrată la Registratura Generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 8804/12.09.2018; 

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Malnaș nr. 30/2018; 

Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 145/2018 privind 

aprobarea proiectului Actului adițional nr. 2 la Contractul de 

asociere încheiat între Județul Covasna, prin Consiliul Județean 

Covasna și Comuna Malnaș, prin Consiliul Local al Comunei 

Malnaș, ținând cont de: prevederile art. 792 și urm. din Codul 

civil, adresa Școlii Populare de Arte și Meserii nr. 

375/20.09.2018 înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 9139/20.09.2018, în baza 

art. 121 alin. 1 și 2, art. 123, a art. 91 alin. (1) lit. ,,c” şi în 

temeiul art. 97 din Legea administraţiei publice locale, nr. 

215/2001, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă darea în administrare cu titlu gratuit Școlii 

Populare de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe pe o perioadă de 

15 ani a imobilelor identificate conform anexei nr. 1, situate în 

Comuna Malnaș, sat Malnaș Băi, Județul Covasna, aflate în 

coproprietatea privată a Județului Covasna și a Comunei 

Malnaș în cote părți de câte ½, având ca destinație de sediu 

pentru Centrul de formare profesională în domeniul 

balneoturismului. 

Art.2. Se aprobă modelul contractului de administrare, 

prevăzut în anexa nr. 2. 

Art.3. (1) Predarea - preluarea imobilelor prevăzute la art. 1 

și identificate prin anexa nr. 1, se face pe bază de proces-verbal 

de predare-preluare încheiat între părţile interesate - Județul 

Covasna prin Consiliul Județean Covasna pe de o parte și 

Școala Populară de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe, pe de altă 

parte, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 

prezentei hotărâri. 

(2) După predarea-preluarea imobilului susmenţionat, se va 

încheia contractul prevăzut la art. 2. 

(3) Cu semnarea contractului de administrare, se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna şi 

directorul executiv al Direcţiei Economice. 

Art.4. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 



 14 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna și 

Direcţia Juridică Administraţie Publică şi Dezvoltarea 

Teritoriului. 
 

Sfântu Gheorghe, la 12 septembrie 2018. 
 

 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 
 

Notă: Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 147/2018 a fost comunicată celor interesați. 
 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 147/2018 
 

DATELE DE IDENTIFICARE 

ale imobilelor situate în Comuna Malnaș, Malnaș-Băi, județul Covasna, aflat în domeniul privat al Județului Covasna și a Comunei Malnaș în cote de ½ 

parte, care se dă în administrarea Școlii Populare de Arte și Meserii 
 

Nr. 

crt. 

Locul unde este 

situat imobilul 

Persoana juridică 

în a cărui 

proprietate se află 

Persoana juridică în 

a cărui  administrare 

se află 

Persoana juridică la 

care se dă în 

administrare 

Datele tehnice 

1. 

Comuna Malnaș, 

Malnaș-Băi, 

județul Covasna 

Judeţul Covasna 
Consiliul Județean 

Covasna 
Școala Populară de 

Arte și Meserii 

CF nr. 23318 Malnaș (provenită din conversia Cf. 

nr. 704 Malnaș) nr. top 1363/9 și 1363/29 teren în 

suprafață de 1738 mp 

2. 

Comuna Malnaș, 

Malnaș-Băi, 

județul Covasna 

Judeţul Covasna 
Consiliul Județean 

Covasna 
Școala Populară de 

Arte și Meserii 

Cf. nr. 23042 Malnaș (provenită din conversia Cf. 

nr. 704 Malnaș) nr. top 1363/22, fâneață în 

suprafață de 396 mp, C1 Hotel Restaurant cu terasă 

3. 
Comuna Malnaș, 

Malnaș-Băi, 

județul Covasna 

Judeţul Covasna 
Consiliul Județean 

Covasna 

Școala Populară de 

Arte și Meserii 

Cf. nr. 23333 Malnaș (provenită din conversia Cf. 

nr. 704 Malnaș) nr. top 1363/23, 1363/24 teren în 

suprafață de 402 mp, C1 bucătărie, C2 terasă, C3 

restaurant 

4. 

Comuna Malnaș, 

Malnaș-Băi, 

județul Covasna 

Judeţul Covasna 
Consiliul Județean 

Covasna 
Școala Populară de 

Arte și Meserii 

Cf. nr. 23340 Malnaș (provenită din conversia Cf. 

nr. 704 Malnaș) nr. top 1363/5 teren în suprafață de 

706 mp, C1 casă de piatră cu etaj, C2 magazie 

5. 

Comuna Malnaș, 

Malnaș-Băi, 

județul Covasna 

Judeţul Covasna 
Consiliul Județean 

Covasna 
Școala Populară de 

Arte și Meserii 

Cf. nr. 23047 Malnaș (provenită din conversia Cf. 

nr. 945 Malnaș) nr. top 1363/10 teren în suprafață 

de 684 mp, C1 casă de piatră 

6. 

Comuna Malnaș, 

Malnaș-Băi, 

județul Covasna 

Judeţul Covasna 
Consiliul Județean 

Covasna 
Școala Populară de 

Arte și Meserii 

Cf. nr. 23053 Malnaș (provenită din conversia Cf. 

nr. 945 Malnaș) nr. top 1363/19/2/1 teren în 

suprafață de 165 mp 

 

HOTĂRÂREA Nr. 148/2018 

privind aprobarea participării Județului Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna, în calitate de lider, în asociere 

cu Comuna Malnaș prin Consiliul Local al Comunei 

Malnaș, la Programul Național de Dezvoltare Locală - 

etapa II 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 26 septembrie 2018, analizând Expunerea de motive a 

Președintelui Consiliului Județean Covasna  privind aprobarea 

participării Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna, în 

calitate de lider, în asociere cu Comuna Malnaș prin Consiliul 

Local al Comunei Malnaș, la Programul Național de Dezvoltare 

Locală - etapa II, având în vedere: Raportul Direcției Juridice, 

Administrație Publică și Dezvoltarea Teritoriului, precum și 

Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Județean Covasna, Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 

Programului național de dezvoltare locală, cu modificările și 

completările ulterioare; Ordinul Ministerului Dezvoltării 

Regionale și Administrației Publice nr. 1851/2013 pentru punerea 

în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, O.G. 

nr. 5/2018 privind instituirea unor măsuri pentru derularea  

Programului naţional de dezvoltare locală etapa a II-a, adresa 

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr. 

97009/27.08.2018  înregistrată la Registratura Generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 8454/30.08.2018; Contractul 

de asociere nr. 2094/14.03.2011 încheiat între Județul Covasna, 

prin Consiliul Județean Covasna și Comuna Malnaș, prin Consiliul 

Local al Comunei Malnaș, cu modificările și completările 

ulterioare, în baza art. 91 alin. (1) lit. „f” și în temeiul art. 97 din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă participarea Județului Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna, în calitate de lider, în asociere cu 

Comuna Malnaș prin Consiliul Local al Comunei Malnaș, la 

Programul Național de Dezvoltare Locală - etapa II, cu 

obiectivul de investiție ”Reabilitare ansamblu, demolare 

parțială, extindere și branșamente la utilitați la sediul Centrului 

de formare profesională în domeniul balneoturismului”.  

Art.2. Se aprobă valoarea totală a obiectivului de investiție 

,,Reabilitare ansamblu, demolare parțială, extindere și 

branșamente la utilitați la sediul Centrului de formare 

profesională în domeniul balneoturismului” în cuantum de 

12.996.546,00 lei, inclusiv TVA. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri se însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean 

Covasna, Direcția Juridică, Administrație Publică și Dezvoltarea 

Teritoriului şi Direcţia Economică din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 
 

Târgu Secuiesc, la 26 septembrie 2018. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

HOTĂRÂREA Nr. 149/2018 

privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de 

proiectare pentru obiectivul de investiție ”Reabilitare 

ansamblu, demolare parțială, extindere și branșamente la 

utilitați la sediul Centrului de formare profesională în 

domeniul balneoturismului” 
 

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară 

din data de 26 septembrie 2018, analizând Expunerea de 

motive a Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 



 15 

aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru 

obiectivul de investiție „Reabilitare ansamblu, demolare 

parțială, extindere și branșamente la utilitați la sediul Centrului 

de formare profesională în domeniul balneoturismului”, văzând 

Raportul de specialitate al Direcției Juridice, Administrație 

Publică și Dezvoltarea Teritoriului, precum și Rapoartele de 

avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Județean Covasna, având în vedere: Hotărârea Guvernului nr. 

907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; adresa Școlii 

Populare de Arte și Meserii nr. 375/20.09.2018 înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

9139/20.09.2018, în baza art. 91 alin. (3) lit. „f” și în temeiul 

art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Nota conceptuală pentru obiectivul de 

investiție „Reabilitare ansamblu, demolare parțială, extindere și 

branșamente la utilitați la sediul Centrului de formare 

profesională în domeniul balneoturismului”, conform anexei 

nr. 1. 

Art.2. Se aprobă Tema de proiectare pentru obiectivul de 

investiție „Reabilitare ansamblu, demolare parțială, extindere și 

branșamente la utilitați la sediul Centrului de formare 

profesională în domeniul balneoturismului”, conform anexei 

nr. 2. 

Art.3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Școala Populară de Arte și Meserii Sfântu 

Gheorghe și domnul Gáj Nándor, directorul Școlii Populare de 

Arte și Meserii Sfântu Gheorghe. 
 

Târgu Secuiesc, la 26 septembrie 2018. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 
 

Notă: Anexele la Hotărârea nr. 149/2018 au fost comunicate celor 
interesați și pot fi consultate la sediul Consiliului Județean Covasna. 

 

HOTĂRÂREA Nr. 150/2018 

privind împuternicirea Școlii Populare de Arte și Meserii 

Sfântu Gheorghe pentru întocmirea documentației necesară 

obținerii autorizației de construire/demolare pentru obiectivul 

de investiție „Reabilitare ansamblu, demolare parțială, 

extindere și branșamente la utilitați la sediul Centrului de 

formare profesională în domeniul balneoturismului” în 

numele și pentru Județul Covasna, în vederea participării 

Județului Covasna și a Comunei Malnaș la Programul 

Național de Dezvoltare Locală - etapa II 
 

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară din 

data de 26 septembrie 2018, analizând Expunerea de motive a 

Președintelui Consiliului Județean Covasna privind împuternicirea 

Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe pentru 

întocmirea documentației necesară obținerii autorizației de 

construire/demolare pentru obiectivul de investiție „Reabilitare 

ansamblu, demolare parțială, extindere și branșamente la utilitați la 

sediul pentru Centrul de formare profesională în domeniul 

balneoturismului” în numele și pentru Județul Covasna, în vederea 

participării Județului Covasna și a Comunei Malnaș la Programul 

Național de Dezvoltare Locală - etapa II, văzând raportul de 

specialitate al Direcției Juridice, Administrație Publică și 

Dezvoltarea Teritoriului, precum și rapoartele comisiilor de 

specialitate, Contractul de asociere nr. 2094/14.03.2011 încheiat 

între Județul Covasna, prin Consiliul Județean Covasna și Comuna 

Malnaș, prin Consiliul Local al Comunei Malnaș, cu modificările 

și completările ulterioare, adresa Școlii Populare de Arte și 

Meserii nr. 357/10.09.2018, înregistrată la Registratura Generală a 

Consilului Județean Covasna sub nr. 8719/10.09.2018; adresa 

Consiliului Județean Covasna nr. 8797/11.09.2018 transmisă 

Primăriei Malnaș; adresa Consiliului local al comunei Malnaș nr. 

3621/12.09.2018, înregistrată la Registratura Generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 8804/12.09.2018; Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Malnaș nr. 30/2018; Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 145/2018 privind aprobarea 

proiectului Actului adițional nr. 2 la Contractul de asociere 

încheiat între Județul Covasna, prin Consiliul Județean Covasna și 

Comuna Malnaș, prin Consiliul Local al Comunei Malnaș, 

Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. ____/2018 privind 

aprobarea dării în administrarea Școlii Populare de Arte și Meserii 

Sfântu Gheorghe a unor imobile situate în Comuna Malnaș, sat 

Malnaș Băi, Județul Covasna, aflate în coproprietatea Județului 

Covasna și a Comunei Malnaș, luând în considerare: Legea nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; O.U.G. nr. 28/2013 pntru aprobarea 

Programului național de dezvoltare locală, republică, cu 

modificările și completările ulterioare, O.G. nr. 5/2018 privind 

instituirea unor măsuri pentru derularea  Programului naţional de 

dezvoltare locală etapa a II-a, adresa Școlii Populare de Arte și 

Meserii nr. 375/20.09.2018 înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 9139/20.09.2018, în baza art. 

91 alin. (1) lit. „f” și în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se împuternicește Școala Populară de Arte și Meserii 

Sfântu Gheorghe, reprezentat prin Gáj Nándor - director, pentru 

întocmirea documentației necesare obținerii autorizației de 

construire/demolare pentru obiectivul de investiție „Reabilitare 

ansamblu, demolare parțială, extindere și branșamente la 

utilitați la sediul pentru Centrul de formare profesională în 

domeniul balneoturismului” în numele și pentru Județul 

Covasna, în vederea participării Județului Covasna și a 

Comunei Malnaș la Programul Național de Dezvoltare Locală -

etapa II constând în: 

- elaborarea documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții; 

- obținerea certificatului de urbanism; 

- obținerea avizelor prevăzute în certificatul de urbanism; 

- realizarea proiectului tehnic și a DTAC;  

- obținerea autorizației de construire/demolare. 

Art.2. Toate documentele vor fi întocmite în numele și 

pentru Județul Covasna și Comuna Malnaș în calitate de 

beneficiari. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Școala Populară de Arte și Meserii Sfântu 

Gheorghe și Gáj Nándor, directorul Școlii Popularăe de Arte și 

Meserii Sfântu Gheorghe. 
 

Târgu Secuiesc, la 26 septembrie 2018. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 



 16 

HOTĂRÂREA Nr. 151/2018 

cu privire la rectificarea bugetului propriu al Judeţului 

Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe 

anul 2018 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 26 septembrie 2018, analizând Expunerea de 

motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna cu privire 

la rectificarea bugetului propriu al Judeţului Covasna şi al 

instituţiilor publice de interes judeţean pe anul 2018, așa cum a 

fost completat; având în vedere: Raportul de specialitate al 

Direcţiei Economice, așa cum a fost completat; Rapoartele de 

avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean 

Covasna; Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare; în baza art. 91 alin. 

(3), lit. „a” şi în temeiul art. 97, alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului propriu al judeţului 

Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe anul 

2018, conform anexelor nr. 1N, 1/1i, 1/16e, 1/20b, 1/28i, VP
11

, 

VP1d,VP2h, VP5d, VP6b, INV VP2g, INV VP3b, INV VP5a 

și INV VP6a, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Aprobă utilizarea sumei de 336 mii lei din 

excedentul anului precedent ca sursă de finanțare a cheltuielilor 

secțiunii de dezvoltare a bugetului pe anul 2018. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, 

Direcţia Economică și instituțiile publice interesate. 
 

Târgu Secuiesc, la 26 septembrie 2018. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

Anexa nr. 1N la Hotărârea nr. 151/2018 

 

BUGETUL LOCAL pe anul 2017 - Rectificare 
 

- mii lei (RON) - 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2018 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

1 
TOTAL VENITURI 

(cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.02+46.02+47.02+48.02) 
00.01 3.398,00 

  
3.398,00 

 

3 I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 3.398,00 
  

3.398,00 
 

4 A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 00.03 3.398,00 
  

3.398,00 
 

33 
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII 

(cod 11.02+12.02+15.02+16.02) 
00.10 3.398,00 

  
3.398,00 

 

34 
Sume defalcate din TVA 

(cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06+11.02.09) 
11.02 3.398,00 

  
3.398,00 

 

38 
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea 

bugetelor locale 
11.02.06 3.398,00 

  
3.398,00 

 

317 TOTAL CHELTUIELI (cod 50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02) 49.02 3.734,00 
  

3.680,00 54,00 

1 
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+ 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE)  
3.734,00 

  
3.680,00 54,00 

2 SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

3.398,00 
  

3.344,00 54,00 

4 
CHELTUIELI CURENTE 

(cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 
01 3.398,00 

  
3.344,00 54,00 

5 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 1.684,30 
  

1.630,30 54,00 

6 
Cheltuieli salariale in bani 

(cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.30) 
10.01 1.684,30 

  
1.635,30 49,00 

7 Salarii de baza 10.01.01 1.659,30 
  

1.659,30 
 

10 Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 25,00 
  

25,00 
 

23 Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 
   

-49,00 49,00 

32 Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 10.03 
   

-5,00 5,00 

38 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 
   

-5,00 5,00 

41 
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 

(cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 
20 1.653,70 

  
1.653,70 

 

42 Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 650,80 
  

650,80 
 

43 Furnituri de birou 20.01.01 13,00 
  

13,00 
 

44 Materiale pentru curatenie 20.01.02 20,00 
  

20,00 
 

45 Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 132,50 
  

132,50 
 

46 Apa, canal si salubritate 20.01.04 76,50 
  

76,50 
 

47 Carburanti si lubrifianti 20.01.05 30,00 
  

30,00 
 

48 Piese de schimb 20.01.06 14,00 
  

14,00 
 

50 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 21,00 
  

21,00 
 

51 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 222,10 
  

222,10 
 

52 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 121,70 
  

121,70 
 

53 Reparatii curente 20.02 161,00 
  

161,00 
 

54 Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 446,50 
  

446,50 
 

55 Hrana pentru oameni 20.03.01 446,50 
  

446,50 
 

57 Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 18,50 
  

18,50 
 

58 Medicamente 20.04.01 17,50 
  

17,50 
 

59 Materiale sanitare 20.04.02 1,00 
  

1,00 
 

62 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 

(cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 
20.05 168,00 

  
168,00 

 

64 Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 30,00 
  

30,00 
 

65 Alte obiecte de inventar 20.05.30 138,00 
  

138,00 
 

71 Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 3,00 
  

3,00 
 

72 Consultanta si expertiza 20.12 14,60 
  

14,60 
 

73 Pregatire profesionala 20.13 47,30 
  

47,30 
 

74 Protectia muncii 20.14 22,20 
  

22,20 
 

89 
Alte cheltuieli 

(cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 
20.30 121,80 

  
121,80 

 

92 Prime de asigurare non-viata 20.30.03 13,00 
  

13,00 
 



 17 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2018 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

93 Chirii 20.30.04 1,90 
  

1,90 
 

97 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 106,90 
  

106,90 
 

162 
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.08+59.11 

+59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35+59.40) 
59 60,00 

  
60,00 

 

175 Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 59.40 60,00 
  

60,00 
 

213 SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

336,00 
  

336,00 
 

214 
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE 

ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02) 
51SD 336,00 

  
336,00 

 

215 Transferuri de capital (cod51.02.12+51.02.28+51.02.29+51.02.47) 51.02 336,00 
  

336,00 
 

224 Alte transferuri de capital catre institutii publice 51.02.29 336,00 
  

336,00 
 

370 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 -6,00 
  

-6,00 
 

372 Alte active fixe 71.01.30 6,00 
  

6,00 
 

319 
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE 

(cod 51.02+54.02+55.02+56.02) 
50.02 

   
-54,00 54,00 

320 Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01) 51.02 
   

-54,00 54,00 

1 
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+ 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE)     
-54,00 54,00 

2 SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
    

-54,00 54,00 

4 
CHELTUIELI CURENTE 

(cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 
01 

   
-54,00 54,00 

5 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 
   

-54,00 54,00 

6 
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 

+10.01.30) 
10.01 

   
-49,00 49,00 

23 Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 
   

-49,00 49,00 

32 Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 10.03 
   

-5,00 5,00 

38 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 
   

-5,00 5,00 

322 Autoritati executive si legislative (cod 51.02.01.03) 51.02.01 
   

-54,00 54,00 

323 Autoritati executive 51.02.01.03 
   

-54,00 54,00 

354 
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 

(cod 65.02+66.02+67.02+68.02) 
63.02 3.734,00 

  
3.734,00 

 

383 Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50) 67.02 336,00 
  

336,00 
 

1 
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+ 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE)  
336,00 

  
336,00 

 

7 Salarii de baza 10.01.01 -25,00 
  

-25,00 
 

10 Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 25,00 
  

25,00 
 

213 SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

336,00 
  

336,00 
 

214 
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE 

ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02) 
51SD 336,00 

  
336,00 

 

215 Transferuri de capital (cod51.02.12+51.02.28+51.02.29+51.02.47) 51.02 336,00 
  

336,00 
 

224 Alte transferuri de capital catre institutii publice 51.02.29 336,00 
  

336,00 
 

385 
Servicii culturale 
(cod 67.02.03.02+67.02.03.03+67.02.03.04+ 67.02.03.05+ 67.02.03.06+ 

67.02.03.07+67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30) 

67.02.03 336,00 
  

336,00 
 

389 Scoli populare de arta si meserii 67.02.03.05 336,00 
  

336,00 
 

402 
Asigurari si asistenta sociala (cod 68.02.04+68.02.05+68.02.06+ 

68.02.10+ 68.02.11+68.02.12+68.02.15+68.02.50) 
68.02 3.398,00 

  
3.398,00 

 

1 
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+ 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE)  
3.398,00 

  
3.398,00 

 

2 SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+85) 
 

3.398,00 
  

3.398,00 
 

4 
CHELTUIELI CURENTE 

(cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 
01 3.398,00 

  
3.398,00 

 

5 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 1.684,30 
  

1.684,30 
 

6 
Cheltuieli salariale in bani 

(cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.30) 
10.01 1.684,30 

  
1.684,30 

 

7 Salarii de baza 10.01.01 1.684,30 
  

1.684,30 
 

41 
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 

(cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 
20 1.653,70 

  
1.653,70 

 

42 Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 650,80 
  

650,80 
 

43 Furnituri de birou 20.01.01 13,00 
  

13,00 
 

44 Materiale pentru curatenie 20.01.02 20,00 
  

20,00 
 

45 Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 132,50 
  

132,50 
 

46 Apa, canal si salubritate 20.01.04 76,50 
  

76,50 
 

47 Carburanti si lubrifianti 20.01.05 30,00 
  

30,00 
 

48 Piese de schimb 20.01.06 14,00 
  

14,00 
 

50 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 21,00 
  

21,00 
 

51 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 222,10 
  

222,10 
 

52 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 121,70 
  

121,70 
 

53 Reparatii curente 20.02 161,00 
  

161,00 
 

54 Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 446,50 
  

446,50 
 

55 Hrana pentru oameni 20.03.01 446,50 
  

446,50 
 

57 Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 18,50 
  

18,50 
 

58 Medicamente 20.04.01 17,50 
  

17,50 
 

59 Materiale sanitare 20.04.02 1,00 
  

1,00 
 

62 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 

(cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 
20.05 168,00 

  
168,00 

 

64 Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 30,00 
  

30,00 
 

65 Alte obiecte de inventar 20.05.30 138,00 
  

138,00 
 

71 Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 3,00 
  

3,00 
 

72 Consultanta si expertiza 20.12 14,60 
  

14,60 
 

73 Pregatire profesionala 20.13 47,30 
  

47,30 
 

74 Protectia muncii 20.14 22,20 
  

22,20 
 

89 
Alte cheltuieli 

(cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 
20.30 121,80 

  
121,80 

 

92 Prime de asigurare non-viata 20.30.03 13,00 
  

13,00 
 

93 Chirii 20.30.04 1,90 
  

1,90 
 



 18 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2018 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

97 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 106,90 
  

106,90 
 

162 
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.08+59.11 

+59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35+59.40) 
59 60,00 

  
60,00 

 

175 Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 59.40 60,00 
  

60,00 
 

370 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 -6,00 
  

-6,00 
 

372 Alte active fixe 71.01.30 6,00 
  

6,00 
 

405 Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati (cod 68.02.05.02) 68.02.05 288,00 
  

288,00 
 

406 Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05.02 288,00 
  

288,00 
 

407 Asistenta sociala pentru familie si copii 68.02.06 3.110,00 
  

3.110,00 
 

485 VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 96.02 -336,00 
  

-282,00 -54,00 

491 Excedentul sectiunii de functionare 98.02.96 
   

54,00 
 

496 DEFICIT 1) 99.02.96 + 99.02.97 99.02 -336,00 
  

-282,00 -54,00 

497 Deficitul sectiunii de functionare 99.02.96 
    

-54,00 

498 Deficitul sectiunii de dezvoltare 99.02.97 -336,00 
  

-336,00 
 

500 
VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE 

(cod 00.02+00.16+00.17+47.02) - TOTAL 
00.01SF 3.398,00 

  
3.398,00 

 

502 I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 3.398,00 
  

3.398,00 
 

503 A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 00.03 3.398,00 
  

3.398,00 
 

531 
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII 

(cod 11.02+12.02+15.02+16.02) 
00.10 3.398,00 

  
3.398,00 

 

532 
Sume defalcate din TVA 

(cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06+11.02.09) 
11.02 3.398,00 

  
3.398,00 

 

536 
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea 

bugetelor locale 
11.02.06 3.398,00 

  
3.398,00 

 

648 
CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE 

(cod 50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02) 
49.02SF 3.398,00 

  
3.344,00 54,00 

649 
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 

51.02+54.02+55.02+56.02) 
50.02 

   
-54,00 54,00 

650 Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01) 51.02 
   

-54,00 54,00 

651 Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01.03) 51.02.01 
   

-54,00 54,00 

652 Din total capitol: 51.02.01.03 
   

-54,00 54,00 

679 
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 

(cod 65.02+66.02+67.02+68.02) 
63.02 3.398,00 

  
3.398,00 

 

727 
Asigurari si asistenta sociala (cod 68.02.04+68.02.05+68.02.06+ 

68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.15+68.02.50) 
68.02 3.398,00 

  
3.398,00 

 

730 Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati (cod 68.02.05.02) 68.02.05 288,00 
  

288,00 
 

731 Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05.02 288,00 
  

288,00 
 

732 Asistenta sociala pentru familie si copii 68.02.06 3.110,00 
  

3.110,00 
 

807 Partea VII-a. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT (98.02-99.02) 96.02 
   

54,00 -54,00 

809 EXCEDENT 98.02.96 98.02 
   

54,00 
 

810 Excedentul sectiunii de functionare 98.02.96 
   

54,00 
 

811 DEFICIT 99.02.96 99.02 
   

0,00 -54,00 

812 Deficitul sectiunii de functionare 99.02.96 
   

0,00 -54,00 

1002 
CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE 

(cod 50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02) 
49.02 336,00 

  
336,00 

 

1029 
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 

(cod 65.02+66.02+67.02+68.02) 
63.02 336,00 

  
336,00 

 

1056 Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50) 67.02 336,00 
  

336,00 
 

1058 

Servicii culturale 

(cod 67.02.03.02+67.02.03.03+67.02.03.04+67.02.03.05+ 67.02.03.06+ 

67.02.03.07+67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30) 

67.02.03 336,00 
  

336,00 
 

1062 Scoli populare de arta si meserii 67.02.03.05 336,00 
  

336,00 
 

1155 Partea VII-a. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT ( 98.02-99.02) 96.02 -336,00 
  

-336,00 
 

1159 DEFICIT 1) 99.02.97 99.02 -336,00 
  

-336,00 
 

1160 Deficitul sectiunii de dezvoltare 99.02.97 -336,00 
  

-336,00 
 

 

Anexa nr. VP11 la Hotărârea nr. 151/2018 
 

BUGETUL INSTITUȚIILOR PUBLICE ȘI ACTIVITĂȚILOR FINANȚATE INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII 

pe anul 2018 

- mii lei (RON) - 
Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2018 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

1 TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+48.10) 00.01 336,00 
  

336,00 
 

65 IV. SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 336,00 
  

336,00 
 

66 
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 42.10+43.10) 
00.18 336,00 

  
336,00 

 

73 

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII 

(cod 43.10.09+43.10.10+43.10.14+43.10.15+43.10.16+43.10.17+ 

43.10.19+43.10.31+43.10.32+43.10.33+43.10.36) 

43.10 336,00 
  

336,00 
 

86 Subventii pentru institutiile publice destinate sectiunii de dezvoltare 43.10.19 336,00 
  

336,00 
 

201 

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE FUNCTIONARE + 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 

( cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10) 

49.10 336,00 
  

336,00 
 

1 
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+ 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE)  
336,00 

  
336,00 

 

5 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 -1,50 
  

-1,50 
 

6 
Cheltuieli salariale in bani 

(cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.30) 
10.01 -1,50 

  
-1,50 

 

7 Salarii de baza 10.01.01 -1,50 
  

-1,50 
 

41 
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.27+20.30) 
20 1,50 

  
1,50 

 

42 Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 -0,50 
  

-0,50 
 

47 Carburanti si lubrifianti 20.01.05 -1,00 
  

-1,00 
 

51 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 -0,50 
  

-0,50 
 



 19 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2018 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

52 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 1,00 
  

1,00 
 

53 Reparatii curente 20.02 9,00 
  

9,00 
 

66 Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 -5,00 
  

-5,00 
 

68 Deplasari in strainatate 20.06.02 -5,00 
  

-5,00 
 

73 Pregatire profesionala 20.13 -3,00 
  

-3,00 
 

89 
Alte cheltuieli 

(cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 
20.30 1,00 

  
1,00 

 

90 Reclama si publicitate 20.30.01 1,00 
  

1,00 
 

213 SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

336,00 
  

336,00 
 

366 CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 336,00 
  

336,00 
 

367 TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 336,00 
  

336,00 
 

368 Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 406,00 
  

406,00 
 

369 Constructii 71.01.01 -30,00 
  

-30,00 
 

371 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 100,00 
  

100,00 
 

372 Alte active fixe 71.01.30 336,00 
  

336,00 
 

375 Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 -70,00 
  

-70,00 
 

5 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 -1,50 
  

-1,50 
 

6 
Cheltuieli salariale in bani 

(cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.30) 
10.01 -1,50 

  
-1,50 

 

7 Salarii de baza 10.01.01 -1,50 
  

-1,50 
 

41 
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 

(cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 
20 1,50 

  
1,50 

 

42 Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 0,50 
  

0,50 
 

51 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 -0,50 
  

-0,50 
 

52 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 1,00 
  

1,00 
 

89 
Alte cheltuieli 

(cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 
20.30 1,00 

  
1,00 

 

90 Reclama si publicitate 20.30.01 1,00 
  

1,00 
 

215 
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 

(cod 65.10+66.10+67.10+68.10) 
63.10 336,00 

  
336,00 

 

368 Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 -30,00 
  

-30,00 
 

369 Constructii 71.01.01 -30,00 
  

-30,00 
 

375 Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 30,00 
  

30,00 
 

240 Cultura, recreere si religie (cod 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 336,00 
  

336,00 
 

1 
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+ 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE)  
336,00 

  
336,00 

 

42 Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 -1,00 
  

-1,00 
 

47 Carburanti si lubrifianti 20.01.05 -1,00 
  

-1,00 
 

53 Reparatii curente 20.02 9,00 
  

9,00 
 

66 Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 -5,00 
  

-5,00 
 

68 Deplasari in strainatate 20.06.02 -5,00 
  

-5,00 
 

73 Pregatire profesionala 20.13 -3,00 
  

-3,00 
 

213 SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

336,00 
  

336,00 
 

366 CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 336,00 
  

336,00 
 

367 TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 336,00 
  

336,00 
 

368 Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 436,00 
  

436,00 
 

371 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 100,00 
  

100,00 
 

372 Alte active fixe 71.01.30 336,00 
  

336,00 
 

375 Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 -100,00 
  

-100,00 
 

242 
Servicii culturale (cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 

67.10.03.12+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30 ) 
67.10.03 336,00 

  
336,00 

 

245 Scoli populare de arta si meserii 67.10.03.05 336,00 
  

336,00 
 

498 
VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE 

(cod 00.02+ 00.15+ 00.16+00.17+45.10+48.10) - TOTAL 
00.01SD 336,00 

  
336,00 

 

516 IV. SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 336,00 
  

336,00 
 

517 
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 42.10+43.10) 
00.18 336,00 

  
336,00 

 

522 
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 43.10.14+ 

43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.31+43.10.32+43.10.36) 
43.10 336,00 

  
336,00 

 

532 Subventii pentru institutiile publice destinate sectiunii de dezvoltare 43.10.19 336,00 
  

336,00 
 

645 
TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 

(cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10) 
49.10 336,00 

  
336,00 

 

659 
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 

(COD 65.10+66.10+67.10+68.10) 
63.10 336,00 

  
336,00 

 

684 Cultura, recreere si religie (cod 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 336,00 
  

336,00 
 

686 
Servicii culturale ( cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 

67.10.03.12+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30 ) 
67.10.03 336,00 

  
336,00 

 

689 Scoli populare de arta si meserii 67.10.03.05 336,00 
  

336,00 
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 152/2018 

privind rectificarea bugetului fondurilor externe 

nerambursabile pe anul 2018 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 26 septembrie 2018, analizând Expunerea de 

motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

rectificarea bugetului fondurilor externe nerambursabile pe 

anul 2018, având în vedere: Raportul de specialitate al Direcţiei 

economice, precum și rapoartele de avizarea ale Comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; art. 53 din 

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; Contractul de finanțare 

nr. BGA/6583/2018 încheiat între Ansamblul de Dansuri „Trei 

Scaune - Háromszék” și Bethlen Gábor Alapkezelő ZRT 

Ungania, în baza prevederilor art. 91 alin. (1) lit. „f” şi în 

temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului fondurilor externe 

nerambursabile pe anul 2018, conform anexei nr. EXT2b, 
 
care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 20 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna şi 

Direcţia Economică. 
 

Târgu Secuiesc, la 26 septembrie 2018. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexă nr. EXT2b la Hotărârea nr. 152/2018 

 

BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE pe anul 2018 

ADH 

- mii lei (RON) - 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2018 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

1 
TOTAL VENITURI-SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 

(cod 00.02+00.16+00.17+45.08+48.08) 
00.01 23,46 

  
23,46 

 

2 I. VENITURI CURENTE (cod 00.12) 00.02 23,46 
  

23,46 
 

3 C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.14) 00.12 23,46 
  

23,46 
 

7 C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 37.08) 00.14 23,46 
  

23,46 
 

11 Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.08.06) 37.08 23,46 
  

23,46 
 

13 
Sume primite de administratiile locale in cadrul unor programe cu 

finantare nerambursabila 
37.08.06 23,46 

  
23,46 

 

54 
TOTAL CHELTUIELI- SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 

(50.08+59.08+63.08+70.08+74.08+79.08) 
49.08 23,46 

  
23,46 

 

1 
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+ 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE)  
23,46 

  
23,46 

 

213 SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

23,46 
  

23,46 
 

236 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01) 55SD 23,46 
  

23,46 
 

237 

A. Transferuri interne 

(cod 55.01.03+55.01.07 la 55.01.10+55.01.12+55.01.13 +55.01.15+ 

55.01.28+55.01.42+55.01.56+55.01.67+55.01.68) 

55.01 23,46 
  

23,46 
 

239 Programe comunitare 55.01.07 23,46 
  

23,46 
 

76 
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 

(cod 65.08+66.08+67.08+68.08) 
63.08 23,46 

  
23,46 

 

100 Cultura, recreere si religie (cod 67.08.03+67.08.05+67.08.06+67.08.50) 67.08 23,46 
  

23,46 
 

1 
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+ 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE)  
23,46 

  
23,46 

 

213 SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85) 
 

23,46 
  

23,46 
 

236 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01) 55SD 23,46 
  

23,46 
 

237 

A. Transferuri interne 

(cod 55.01.03+55.01.07 la 55.01.10+55.01.12+55.01.13 +55.01.15+ 

55.01.28+55.01.42+55.01.56+55.01.67+55.01.68) 

55.01 23,46 
  

23,46 
 

239 Programe comunitare 55.01.07 23,46 
  

23,46 
 

102 
Servicii culturale (cod 67.08.03.02 la 67.08.03.08 + 67.08.03.12 + 

67.08.03.14 + 67.08.03.30) 
67.08.03 23,46 

  
23,46 

 

105 Institutii publice de spectacole si concerte 67.08.03.04 23,46 
  

23,46 
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 153/2018 

pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 33/2018 privind aprobarea 

Organigramei şi Statului de funcții ale aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 26 septembrie 2018, analizând Expunerea de 

motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna  privind 

propunerea de modificare a anexei nr. 2 la Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 33/2018 privind aprobarea 

Organigramei și Statului de funcții ale aparatului de specialitate 

al Consiliului Județean Covasna, văzând Raportul Direcției 

Economice, precum și Rapoartele de avizare ale comisiilor de 

specialitate întocmite în acest sens, având în vedere: Legea nr. 

188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; anexa la Ordinul 

Președintelui Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 

1.932/2009 pentru aprobarea Regulamentului privind 

organizarea şi desfăşurarea examenului de promovare în clasă a 

funcţionarilor publici, cu modificările și completările 

ulterioare, în baza art. 91 alin. (2) lit. „c” şi în temeiul art. 97 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I. Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna 

nr. 33/2018 privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții 

ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, se 

modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.II. Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu 

data de 1 octombrie 2018. 
 

Târgu Secuiesc, la 26 septembrie 2018. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

Anexă la Hotărârea nr. 153/2018 

(Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 33/2018) 

 

STATUL DE FUNCȚII 

AL APARATULUI DE SPECIALITATE AL CONSILIULUI JUDEȚEAN COVASNA 
 

Nr. 

crt. 
Structura 

Funcția de 

demnitate 

publică 

Funcția publică 

Clasa 
Gradul 

profesional 

Nivelul 

studiilor 

Funcţia contractuală Gradul/ 

treapta 

profesională 

Nivelul 

studiilor 
de 

conducere 
de execuție 

de 

conducere 
de execuție 

 
DEMNITARI 

1 
 

preşedinte 
    

S 
    

2 
 

vicepreşedinte 
    

S 
    

3 
 

vicepreşedinte 
    

S 
    

 
ADMINISTRATOR PUBLIC 

   

4 
       

administrator 

public   
S 

 
SECRETAR AL JUDEŢULUI 

5 
  

secretar al 

judeţului   
II S 

    

 
Compartiment de autoritate tutelară şi probleme sociale 

6 
   

consilier I debutant S 
    

 
DIRECŢIA JURIDICĂ, ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ ȘI DEZVOLTAREA TERITORIULUI 

7 
  

director 

executiv   
II S 

    

8 
  

director 
executiv 

adjunct 
  

II S 
    

 
Compartimentul juridic 

       

9 
   

consilier 

juridic 
I superior S 

    

10 
   

consilier 

juridic 
I superior S 

    

11 
   

consilier 

juridic 
I superior S 

    

12 
   

consilier 

juridic 
I superior S 

    

13 
   

consilier 
juridic 

I principal S 
    

14 
   

consilier 

juridic 
I asistent S 

    

15 
   

consilier 

juridic 
I superior S 

    

 
Compartimentul administraţie publică și editare a monitorului oficial al județului 

16 
   

consilier I principal S 
    

17 
   

consilier I superior S 
    

18 
   

consilier I superior S 
    

 
Compartimentul relaţii cu publicul, petiţii 

 
19 

   
consilier I superior S 

    
20 

   
consilier I superior S 

    
21 

   
consilier I superior S 

    

 
Secretariatul A.T.O.P. 

         
22 

   
inspector I superior S 

    
23 

   
consilier I debutant S 

    

 
Compartimentul registratură 

     
24 

        
referent IA M 

25 
        

inspector de 

specialitate 
II S 

 
Serviciul investiţii şi patrimoniu 

  
26 

  
şef serviciu 

  
II S 

    
27 

   
consilier I superior S 

    
28 

   
consilier I superior S 

    
29 

   
consilier I asistent S 

    
30 

   
referent III superior M 

    
31 

   
consilier I asistent S 

    

32 
        

inspector de 

specialitate 
IA S 

33 
        

inspector de 

specialitate 
IA S 

 
Compartimentul achiziţii publice 

   
34 

   
consilier I superior S 

    
35 

   
inspector I superior S 

    
36 

   
consilier I superior S 

    
37 

   
referent III principal M 

    

 
Serviciul managementul proiectelor 

   
38 

  
șef serviciu 

  
II S 

    
39 

   
consilier I superior S 

    
40 

   
consilier I superior S 

    
41 

   
consilier I superior S 

    
42 

   
consilier I asistent S 

    
43 

   
consilier I superior S 

    

 
Unitatea de monitorizare a proiectului „Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Covasna” 

44 
   

consilier I superior S 
    

45 
   

consilier I superior S 
    

 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 

     

46 
  

director 

executiv   
II S 

    



 22 

Nr. 

crt. 
Structura 

Funcția de 

demnitate 

publică 

Funcția publică 

Clasa 
Gradul 

profesional 

Nivelul 

studiilor 

Funcţia contractuală Gradul/ 

treapta 

profesională 

Nivelul 

studiilor 
de 

conducere 
de execuție 

de 

conducere 
de execuție 

 
Serviciul buget-finanţe-contabilitate 

   
47 

  
şef serviciu 

  
II S 

    
48 

   
consilier I superior S 

    
49 

   
consilier I principal S 

    
50 

   
consilier I superior S 

    
51 

   
consilier I superior S 

    
52 

   
consilier I superior S 

    
53 

   
referent III superior M 

    
54 

   
consilier I superior S 

    
55 

        
casier 

 
M 

 
Compartimentul resurse umane 

    
56 

   
consilier I superior S 

    
57 

   
consilier I superior S 

    
58 

   
consilier I superior S 

    
59 

   
consilier I superior S 

    

 
Biroul învăţământ, cultură, sănătate, relaţii cu O.N.G. 

   
60 

  
şef birou 

  
II S 

    
61 

   
consilier I superior S 

    
62 

   
consilier I superior S 

    
63 

   
consilier I superior S 

    

64 
        

inspector de 

specialitate 
IA S 

65 
   

consilier I superior S 
    

 
Compartimentul informatic 

 
66 

   
consilier I superior S 

    

67 
   

referent de 

specialitate 
II superior SSD 

    

 
DIRECŢIA URBANISM ȘI ADMINISTRATIV 

   
68 

  
arhitect-şef 

  
II S 

    

69 
  

director 

executiv 
adjunct 

  
I S 

    

 
Compartimentul urbanism şi G.I.S. 

   
70 

   
consilier I superior S 

    
71 

   
consilier I superior S 

    
72 

   
referent III superior M 

    
73 

   
consilier I superior S 

    

 
Compartimentul control urbanism 

   
74 

   
consilier I superior S 

    
75 

   
consilier I superior S 

    

 
Compartimentul administrativ-gospodăresc 

   

76 
        

inspector de 

specialitate 
I S 

77 
        

inspector de 

specialitate 
I S 

78 
        

referent IA M 

79 
        

inspector de 

specialitate 
I S 

80 
        

inspector de 

specialitate 
IA S 

81 
        

referent IA M 

82 
        

referent IA M 

 
Compartimentul monitorizarea serviciilor comunitare de utilități publice, transport public județean 

83 
   

consilier I superior S 
    

84 
   

consilier I superior S 
    

85 
   

consilier I principal S 
    

 
CABINETUL PREŞEDINTELUI 

86 
        

director de 

cabinet  
S 

87 
        

consilier 
 

S 

88 
        

consilier 
 

S 

89 
        

consilier 
 

S 

 
SERVICIUL DE ADMINISTRARE A DRUMURILOR JUDEȚENE 

90 
       

şef serviciu 
 

II S 

91 
        

inspector de 

specialitate 
IA S 

92 
        

inspector de 

specialitate 
IA S 

93 
        

inspector de 

specialitate 
II S 

94 
        

referent IA SSD 

95 
        

inspector de 

specialitate 
II S 

96 
        

inspector de 
specialitate 

II S 

97 
        

muncitor 

calificat 
II M;G 

98 
        

muncitor 

calificat 
II M;G 

99 
        

muncitor 

calificat 
II M;G 

100 
        

șofer I M;G 

101 
        

şofer I M;G 

102 
        

şofer I M;G 



 23 

Nr. 

crt. 
Structura 

Funcția de 

demnitate 

publică 

Funcția publică 

Clasa 
Gradul 

profesional 

Nivelul 

studiilor 

Funcţia contractuală Gradul/ 

treapta 

profesională 

Nivelul 

studiilor 
de 

conducere 
de execuție 

de 

conducere 
de execuție 

103 
        

şofer I M;G 

104 
        

şofer I M;G 

 
COMPARTIMENTUL RELAŢII EXTERNE 

105 
   

consilier I superior S 
    

106 
   

consilier I superior S 
    

107 
   

consilier I principal S 
    

 
COMPARTIMENTUL AUDIT PUBLIC INTERN 

  
108 

   
auditor I superior S 

    
109 

   
auditor I asistent S 

    

 
PERSONAL DE DESERVIRE GENERALĂ 

110 
        

muncitor 

calificat 
II M;G 

111 
        

muncitor 
calificat 

II M;G 

112 
        

îngrijitor 
 

M;G 

113 
        

îngrijitor 
 

M;G 

114 
        

îngrijitor 
 

M;G 

115 
        

îngrijitor 
 

M;G 
 

Funcția Număr de posturi 

Nr. total de demnitari 3 

Nr. total de funcții publice 73 

Nr. total de funcții publice de conducere 10 

Nr. total de funcții publice de execuție 63 

Nr. total de funcții contractuale 39 

Nr. total de funcții contractuale de conducere 2 

Nr. total de funcții contractuale de execuție 37 

Nr. total de posturi din cadrul autorității 115 

 

HOTĂRÂREA Nr. 154/2018 

privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale 

Școlii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - 

Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy 
 

Consiliul Județean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 26 septembrie 2018, analizând Expunerea de 

motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Școlii 

Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti 

Népiskola Sepsiszentgyörgy, văzând Raportul Direcţiei 

Economice, precum şi Rapoartele de avizare ale Comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, având în 

vedere: art. 31 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi 

desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 143/2007, cu 

modificările și completările ulterioare; Hotărârea Guvernului 

nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant 

sau temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a 

criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale 

imediat superioare a personalului contractual din sectorul 

bugetar plătit din fonduri publice, cu modificările şi 

completările ulterioare, ținând cont de adresele Şcolii Populare 

de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe nr. 318/09.08.2018 și 

350/07.09.2018, înregistrate la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 7745/09.08.2018 și 

8717/07.09.2018, în baza art. 91 alin. (2) lit. „c” şi în temeiul 

art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Organigrama Școlii Populare de Arte și 

Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti Népiskola 

Sepsiszentgyörgy, conform anexei nr. 1. 

Art.2. Se aprobă Statul de funcții al Școlii Populare de Arte 

și Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti Népiskola 

Sepsiszentgyörgy, conform anexei nr. 2. 

Art.3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se 

abrogă Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 34/2018 

privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Școlii 

Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti 

Népiskola Sepsiszentgyörgy, cu modificările ulterioare, 

precum și orice alte dispoziții contrare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri se însărcinează Președintele Consiliului Județean 

Covasna, Direcţia Economică din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna şi Şcoala Populară 

de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti Népiskola 

Sepsiszentgyörgy. 
 

Târgu Secuiesc, la 26 septembrie 2018. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 154/2018 

 

ORGANIGRAMA 

Şcolii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy 

 

 
Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 154/2018 

 

STATUL DE FUNCŢII 

al Şcolii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy 

 

Nr. 

crt. 
Funcţia de execuţie 

Funcţia de 

conducere 

Nivel 

studii 
Grad 

Treapta/ 

gradul 

profesional 

Număr 

posturi 

1 
 

Director S II 
 

1,0 

 
Biroul educație culturală permanentă 

2 
 

Șef birou S II 
 

1,0 

3 Expert 
 

S 
 

I 14,0 

4 Instructor 
 

M 
 

I 5,5 

 
Biroul proiecte educaționale 

5 
 

Șef birou S II 
 

1,0 

6 Inspector de specialitate 
 

S 
 

I 2,0 

7 Inspector de specialitate 
 

S 
 

III 3,0 

 
Biroul administrativ-gospodăresc 

8 
 

Șef birou S II 
 

1,0 

9 Inspector de specialitate 
 

S 
 

II 3,0 

10 Inspector de specialitate 
 

S 
 

III 1,0 

11 Administrator 
 

M 
 

I 2,0 

12 Muncitor calificat 
 

M; G 
 

I 0,5 

13 Muncitor calificat 
 

M; G 
 

III 1,0 

14 Îngrijitor 
 

M/G 
  

4,0 

TOTAL 40,0 

 

HOTĂRÂREA Nr. 155/2018 

privind aprobarea documentaţiei cadastrale privind 

actualizarea datelor imobilului înscris în CF nr. 26681 

Baraolt sub nr. cad. 26681 
 

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară 

din data de 26 septembrie 2018, analizând Expunerea de 

motive a Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

aprobarea documentaţiei cadastrale privind actualizarea datelor 

imobilului înscris în CF nr. 26681 Baraolt sub nr. cad. 26681, 

având în vedere: Raportul de specialitate al Direcției Juridice, 

Administrație Publică și Dezvoltarea Teritoriului, precum și 

Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Județean Covasna; ţinând cont de: Legea 

cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; Ordinul Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi 

înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu 

modificările și completările ulterioare; în baza art. 91 alin. (1) 

lit. „c” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă documentația cadastrală privind 

actualizarea datelor imobilului înscris în CF nr. 26681 Baraolt 

sub nr. cad. 26681, conform anexei care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 



 25 

Art.2. Se aprobă modificarea suprafeței imobilului înscris 

în CF nr. 26681 Baraolt sub nr. cad. 26681 de la suprafața 

înscrisă în cartea funciară de 55.843 mp la suprafața măsurată 

de 55.938 mp. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Președintele Consiliului Județean Covasna și 

Direcția Juridică, Administrație Publică și Dezvoltarea 

Teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Covasna. 
 

Târgu Secuiesc, la 26 septembrie 2018. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 
 

Notă: Anexa la Hotărârea nr. 155/2018 a fost comunicată celor interesați și 

poate fi consultată la sediul Consiliului Județean Covasna. 

 

HOTĂRÂREA Nr. 156/2018 

privind aprobarea documentației cadastrale privind 

actualizarea datelor imobilului înscris în CF nr. 24017 

Vârghiș sub nr. cad. 24017 cu nr. top 1217/2, 1015, 1016, 

873/2/2, 669/3 
 

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară din 

data de 26 septembrie 2018, analizând Expunerea de motive a 

Președintelui Consiliului Județean Covasna privind aprobarea 

documentației cadastrale privind actualizarea datelor imobilului 

înscris în CF nr. 24017 Vârghiș sub nr. cad. 24017 cu nr. top 

1217/2, 1015, 1016, 873/2/2, 669/3, având în vedere: Raportul de 

specialitate al Direcției Juridice, Administrație Publică și 

Dezvoltarea Teritoriului, precum și Rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna; ţinând 

cont de: Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; Ordinul 

Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 

700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi 

înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările 

și completările ulterioare; în baza art. 91 alin. (1) lit. „c” şi în 

temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă documentația cadastrală privind 

actualizarea datelor imobilului înscris în CF nr. 24017 Vârghiș 

sub nr. cad. 24017 cu nr. top 1217/2, 1015, 1016, 873/2/2, 

669/3, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2. Se aprobă modificarea suprafeței imobilului înscris 

în C.F. nr. 24017 Vârghiș sub nr. cad. 24017 cu nr. top 1217/2, 

1015, 1016, 873/2/2, 669/3 de la suprafața înscrisă în cartea 

funciară de 33.861 mp la suprafața măsurată de 33.881 mp. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Președintele Consiliului Județean Covasna și 

Direcția Juridică, Administrație Publică și Dezvoltarea 

Teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Covasna. 
 

Târgu Secuiesc, la 26 septembrie 2018. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 
 

Notă: Anexa la Hotărârea nr. 156/2018 a fost comunicată celor interesați 

și poate fi consultată la sediul Consiliului Județean Covasna. 

HOTĂRÂREA Nr. 157/2018 

privind aprobarea atribuirii unor licenţe de traseu pentru 

efectuarea transportului public de persoane prin curse 

regulate speciale 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 26 septembrie 2018, analizând Expunerea de 

motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Covasna, 

domnul Grüman Róbert-Csongor privind aprobarea atribuirii 

unor licențe de traseu pentru efectuarea transportului public de 

persoane prin curse regulate speciale, văzând Raportul de 

specialitate al Direcției Urbanism și Administrativ, precum şi 

Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Judeţean Covasna, având în vedere: art. 17 alin. (1) 

lit. „p” din Legea serviciilor de transport public local nr. 

92/2007, cu modificările şi completările ulterioare; art. 4 lit. 

„h” și art. 35 alin. (3) din Normele de aplicare a Legii 

serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate prin 

Ordinul ministrului internelor şi reformei administrative nr. 

353/2007, cu modificările şi completările ulterioare; ținând 

cont de adresele S.C. TRANS-INTEX S.R.L., înregistrate la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub 

7799,7800,7801/10.08.2018, în baza art. 91 alin. (1) lit. „f” și 

în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă atribuirea unor licențe de traseu pentru 

efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate 

speciale pentru transportul angajaților la firma HOLZINDUSTRIE 

SCHWEIGHOFER S.R.L. Sebeș, sucursala Reci, operatorului de 

transport rutier S.C. TRANS- INTEX S.R.L., pe perioada 

26.09.2018-31.08.2019, după cum urmează: 
 

Nr. 

crt. 
Traseu 

Nr. înm. 

autovehicul 

1. 
Păpăuți - Zagon - Boroșneu Mare - 

Reci 
CV-34-MWS 

2. 
Târgu Secuiesc - Cernat - Moacșa - 

Reci 
CV-18-MWS 

3. Zăbala - Covasna- Reci CV-06-MWS 
 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Compartimentul monitorizarea serviciilor comunitare 

de utilități publice, transport public județean din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 
 

Târgu Secuiesc, la 26 septembrie 2018. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

HOTĂRÂREA Nr. 158/2018 

privind aprobarea inițierii demersurilor necesare 

cumpărării unui imobil în proprietatea publică a Județului 

Covasna 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 26 septembrie 2018; analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind aprobarea 

inițierii demersurilor necesare cumpărării unui imobil în 

proprietatea publică a Județului Covasna, având în vedere: 

Raportul de specialitate al Direcției Juridice, Administrație 

Publică și Dezvoltarea Teritoriului, precum și Rapoartele de 

avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean 



 26 

Covasna; luând în considerare: art. 123 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, art. 863 din Codul civil; 

adresa DGASPC nr. 21293/20.09.,2018 înregistrată la 

Registratura Generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

9132/20.09.2018, în baza art. 91 alin. (1) lit. „f” şi în temeiul 

art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Studiul de oportunitate, privind 

cumpărarea unui imobil în municipiul Sfântu Gheorghe, 

Județul Covasna, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2. (1) Se aprobă inițierea demersurilor necesare cumpărării 

în domeniul public al județului Covasna și în administrarea 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna a unui imobil compus din teren și construcție. 

(2) Imobilul arătat la alin. (1) va fi destinat funcționării unui 

Centru de sprijin și suport pentru tinerii peste 18 ani proveniți 

din sistemul de protecție a copilului. 

Art.3. Se aprobă efectuarea unui raport de evaluare de către 

evaluator autorizat ANEVAR pentru stabilirea prețului de piață 

a imobilului, raport care va fi aprobat ulterior prin hotărâre a 

Consiliului Județean Covasna. 

Art.4. (1)Prețul de cumpărare a imobilului se va stabili prin 

negociere între părți și nu va putea depăși valoarea rezultată din 

raportul de evaluare. 

(2) Prețul negociat va fi consemnat într-un proces verbal și 

va fi aprobat ulterior print-o hotărâre a Consiliului Județean 

Covasna. 

Art.5. În vederea negocierii prețului de cumpărare a 

imobilului prevăzut la art. 2, se va constitui o comisie 

desemnată prin dispoziția președintelui Consiliului Județean 

Covasna, stabilindu-se în cuprinsul actului de desemnare și 

atribuțiile comisiei. 

Art.6. Cumpărarea propriu-zisă, precum și clauzele 

contractului de vânzare-cumpărare vor fi supuse în mod 

prealabil, aprobării Consiliului Judeţean Covasna. 

Art.7. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna și 

Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna. 
 

Târgu Secuiesc, la 26 septembrie 2018. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

Anexă la Hotărârea nr. 158/2018 

 

STUDIU DE OPORTUNITATE 

privind cumpărarea unui imobil situat în municipiul Sfântu Gheorghe, județul Covasna 

 

1. Cadrul legal: 

- Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată; normativele și reglementările tehnice în vigoare în materie. 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de eleborare și conținutul cadru al dococumentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor, proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice pentru fazele de proiectare: temă de proiectare, SF, PAC, PT+DE. 
- Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea  drepturilor persoanelor cu dizabilități; 

- Ordinul nr. 189/2013 pentru aprobarea reglementării tehnice “Normativ privind adaptarea clădirilor civile și spațiului urban la nevoile individuale ale 

persoanelor cu handicap, indicativ NP- 051-2012-Revizuire NP- 051-2000. 
- HG. nr. 363/2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru obiective de investiții finanțate din fonduri publice. 

- Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul, cu modificările și completările ulterioare, actualizată. 

- Legea nr. 50/1991 prvind autorizarea executării lucrărilor de construcții cu modificările și completările ulterioare. 
- P-100/1-2013 Cod de proiectare seismică și toate reglementările în vigoare din domeniul rezistenței structurale. 

- P -118-1999  Normativ de siguranță la foc a construcțiilor și toate reglementările în vigoare din domeniul securității la incendiu. 

- Ordinul nr. 2641/2017 privind modificarea și completarea reglementării tehnice  “Metodologie de calcul al performanței energetice a clădirilor”, aprobată 
prin Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului nr. 157/2007. 

Lista nu este exhaustivă, toate reglementările în materie și în vigoare trebuie respectate. 

 

2. Informaţii generale privind obiectivul de investiţii propus 

2.1. Denumirea obiectivului de investiţii: Centru de sprijin și suport pentru tinerii peste 18 ani proveniți din sistemul de protecție a copilului 

2.2. Investitor:  Judeţul Covasna.   Ordonator principal de credite: Consiliul Judeţean Covasna. 
2.3. Ordonator de credite secundar- Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, 520064 Sf. Gheorghe, str. Presei Nr. 8/A, Jud. 

Covasna 

2.4. Beneficiarul investiţiei: Județul Covasna 

 

3. Descrierea şi identificarea bunului care urmează să fie achiziţionat 

Obiectul prezentului Studiu de oportunitate îl constituie fundamentarea achiziționării   unui teren și a unei construcții situate în județul Covasna, municipiul 
Sfântu Gheorghe, pentru utilizarea lor ca sediu al Centrului de sprijin și suport pentru tinerii peste 18 ani proveniți din sistemul de protecție a copilului. 

Descrierea succintă a obiectivului de investiţii propus, din punct de vedere tehnic şi funcţional: 

a) destinaţie şi funcţiuni; 

Centrul va oferi servicii de asistență socială și cazare, asigurând adăpost pentru un număr de 12 tineri peste 18 ani, ambele sexe, împreună cu toate serviciile 

sociale specifice acestei categorii de persoane. 

b) caracteristici, parametri şi date tehnice specifice, preconizate; 

Regimul de înălțime al clădirii, oricare din următoarele variante: 

S(D)+P                                                          P 
S(D)+P+M                                                     P+M 

S(D)+P+E+M                                                 P+E+M 

S(D)+P+E                                                       P+E 
Construcția să aibă minim 6 camere, minim 12mp/cameră, 3 băi, un living, o bucătărie+sală de mese, o cameră pentru birou și un grup sanitar separat pentru 

personal, spațiu de depozitare. În cazul în care nu dispune de încăperile enumerate, să există posibilitatea creări  acestora prin recompartimentarea spațiilor 

existente. Să fie racordat la utilitățile edilitare(apă, canalizare, electricitate, gaz-dacă este posibil). 
- Suprafața utilă              -minim 230 mp 

- Curte                              -minim   80 mp 

 
4. Necesitatea şi oportunitatea obiectivului de investiţii propus (conform celor prezentate în Adresa nr. 11913/25.05.2018) 

4.1. deficienţe ale situaţiei actuale: furnizarea serviciilor de găzduire, îngrijire, educaţie şi pregătire în vederea integrării, sau după caz a reintegrării socio-

profesionale (după caz: familiale) a beneficiarilor Centrului de sprijin și suport pentru tinerii peste 18 ani proveniți din sistemul de protecție a copilului se 



 27 

realizează în 3 imobile distincte: în locaţia centrului şi în cele două apartamente de tip familial, situate în Sfântu Gheorghe, la următoarele adrese: 

- str. Lăcrămioarei nr. 18 bl. 42 sc. B ap. 1; 

- str. Lalelei nr. 4 bl. 39 sc. A ap. 12. 
În apartamentul de pe str. Liliacului nr. 6 bl. 26 sc. A ap. 1 sunt amenajate birouri, cabinet psihologic, sală de IT. 

 

4.2. având în vedere scăderea numărului beneficiarilor care solicită transferul într-un centru care oferă astfel de servicii sociale, problemele organizatorice, 
considerentele economice etc, ținând cont de faptul că, atât DGASPC Covasna, cât și serviciile din subordine sunt în continuă transformare, pentru a putea 

corespunde cât mai eficient nevoilor beneficiarilor și pentru a respecta prevederile standardelor de funcționare, luând în considerare experiența celor 16 ani de 

funcționare a Centrului de sprijin, se propune schimbarea locației centrului.    În acest sens, se dorește renunțarea la dreptul de administrare  a  apartamentelor care 
aparțin centrului și relocarea  acestuia într-un imobil de sine stătător. 

Se consideră că această schimbare a locației ar avea mai multe beneficii: 

- beneficiarii s-ar putea bucura de o atmosferă mult mai familială, ceea ce reprezintă unul dintre principiile specifice în baza cărora funcționează centrul; 

- beneficiarii ar putea să formeze o comunitate mai închegată și ar avea șansa să apeleze mai frecvent la sprijinul personalului, iar angajații ar putea să 
acorde acest sprijin la momentul oportun; 

- personalul centrului ar putea să-și îndeplinească atribuțiile mult mai eficient și ar putea asigura supravegherea beneficiarilor  în două schimburi; 

- problemele de acomodare ale tinerilor la așteptările colectivului de locatari nu ar mai reprezenta motive de conflicte; 

- cheltuielile de funcționare și de întreținere ar fi mai mici în cazul unui singur imobil, decât în cazul celor patru apartamente. 
 

5. Estimarea suportabilităţii investiţiei publice 

5.1. Estimarea cheltuielilor pentru achiziționarea obiectivului de investiţii 

Costul se va stabili pe baza unui raport de evaluare întocmit de un expert autorizat. Luând în considerare prețul de piață, valoare aproximativă estimată este de 

750.000 lei. 

 

HOTĂRÂREA Nr. 159/2018 

privind aprobarea documentației cadastrale privind 

alipirea imobilelor înscrise în CF nr.26930 Sf. Gheorghe 

sub nr.cad 26930 cu nr.top 1486/14/1/2, 1486/8/2, 1486/5/1, 

1486/6/2/1, 1486/7/1/1, CF nr. 26931 Sf. Gheorghe sub 

nr.cad 406 cu nr.top 1486/20/3/1/2, 1487/4/1, 1487/5/3, CF 

nr.26935 Sf. Gheorghe cu nr.top 1486/13/2, 1486/14/1/1 și 

CF nr.37553 Sf. Gheorghe sub nr.cad 37553 
 

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară 

din data de 26 septembrie 2018, analizând Expunerea de 

motive a Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

aprobarea documentației cadastrale privind alipirea imobilelor 

înscrise în CF nr.26930 Sf. Gheorghe sub nr.cad 26930 cu 

nr.top 1486/14/1/2, 1486/8/2, 1486/5/1, 1486/6/2/1, 1486/7/1/1, 

CF nr. 26931 Sf. Gheorghe sub nr.cad 406 cu nr.top 

1486/20/3/1/2, 1487/4/1, 1487/5/3, CF nr.26935 Sf. Gheorghe 

cu nr.top 1486/13/2, 1486/14/1/1 și CF nr.37553 Sf. Gheorghe 

sub nr.cad 37553, având în vedere: Raportul de specialitate al 

Direcției Juridice, Administrație Publică și Dezvoltarea 

Teritoriului, precum și Rapoartele de avizare ale comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Județean Covasna; ţinând cont de: 

Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; Ordinul 

Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 

700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, 

recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, 

cu modificările și completările ulterioare; în baza art. 91 alin. 

(1) lit. „c” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se însușește documentația cadastrală elaborată de 

György Ede-Zsolt PFA pentru alipirea terenurilor înscrise în 

CF nr.26930 Sf. Gheorghe sub nr.cad 26930 cu nr.top 

1486/14/1/2, 1486/8/2, 1486/5/1, 1486/6/2/1, 1486/7/1/1 în 

suprafață de 767 mp, CF nr. 26931 Sf. Gheorghe sub nr.cad 

406 cu nr.top 1486/20/3/1/2, 1487/4/1, 1487/5/3 în suprafață de 

630 mp, CF nr.26935 Sf. Gheorghe cu nr.top 1486/13/2, 

1486/14/1/1 în suprafață de 1032 mp și CF nr.37553 Sf. 

Gheorghe sub nr.cad 37553 în suprafață de  920 mp, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă alipirea terenurilor înscrise în CF 

nr.26930 Sf. Gheorghe sub nr.cad 26930 cu nr.top 1486/14/1/2, 

1486/8/2, 1486/5/1, 1486/6/2/1, 1486/7/1/1 în suprafață de 767 

mp, CF nr. 26931 Sf. Gheorghe sub nr.cad 406 cu nr.top 

1486/20/3/1/2, 1487/4/1, 1487/5/3 în suprafață de 630 mp, CF 

nr.26935 Sf. Gheorghe cu nr.top 1486/13/2, 1486/14/1/1 în 

suprafață de 1032 mp și CF nr.37553 Sf. Gheorghe sub nr.cad 

37553 în suprafață de  920 mp, într-un singur corp funciar. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Președintele Consiliului Județean Covasna și 

Direcția Juridică, Administrație Publică și Dezvoltarea 

Teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Covasna. 
 

Târgu Secuiesc, la 26 septembrie 2018. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 
 

Notă: Anexa la Hotărârea nr. 159/2018 a fost comunicată celor interesați și 
poate fi consultată la sediul Consiliului Județean Covasna. 

 

HOTĂRÂREA Nr. 160/2018 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

Covasna nr. 144/2018 privind alocarea unei sume din 

bugetul local al Județului Covasna pentru finanțarea 

programului sportiv al Asociației Clubul Sportiv Sepsi-SIC 

„Participarea ACS SEPSI SIC în toate competițiile oficiale 

ale Federației Române de Baschet și FIBA, sezon 

competițional 2018-2019, juniori și seniori (Liga Națională 

de Baschet Feminin, Cupa României, Liga 1 și FIBA 

Eurocup, baschet 3x3, campionate de copii și juniori pe 

grupe de vârstă, etc.), respectiv în competițiile oficiale ale 

Federației Române de Tenis de Masă (Baraj de calificare în 

Divizia B și competițiile Diviziei B)” 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 26 septembrie 2018, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna pentru modificarea 

Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 144/2018 privind 

alocarea unei sume din bugetul local al Județului Covasna pentru 

finanțarea programului sportiv al Asociației Clubul Sportiv Sepsi-

SIC „Participarea ACS SEPSI SIC în toate competițiile oficiale ale 

Federației Române de Baschet și FIBA, sezon competițional 2018-

2019, juniori și seniori (Liga Națională de Baschet Feminin, Cupa 

României, Liga 1 și FIBA Eurocup, baschet 3x3, campionate de 

copii și juniori pe grupe de vârstă, etc.), respectiv în competițiile 

oficiale ale Federației Române de Tenis de Masă (Baraj de 

calificare în Divizia B și competițiile Diviziei B)”, având în 

vedere: Raportul de specialitate al Direcţiei Economice, precum și 

Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Județean Covasna; Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 



 28 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; Legea educației 

fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările 

ulterioare; Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare; art. 11 lit. „c”, respectiv art. 

16 alin. (5) din anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna 

nr. 165/2017 pentru aprobarea regulamentului privind condițiile, 

criteriile și procedura de finanțare a programelor sportive, în baza 

prevederilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu 

modificările și completările ulterioare; Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 14/2018 cu privire la aprobarea bugetului 

propriu al Județului Covasna şi al instituţiilor publice de interes 

judeţean pe anul 2018; Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

138/2018 cu privire la rectificarea bugetului propriu al judeţului 

Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe anul 2018; 

văzând: Ordinul Ministrului tineretului și sportului nr. 664/2018 

privind finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor 

sportive; Procesul-verbal comun nr. 8753/53634 din data de 

10.09.2018 al comisiilor de evaluare a documentațiilor în ceea ce 

privește scopul urmărit prin programele/proiectele de activitate 

sportivă, precum și încadrarea în prevederile regulamentului 

privind condițiile, criteriile și procedura de finanțare a programelor 

sportive, respectiv a cuantumului finanțării solicitate defalcate pe 

categoriile de cheltuieli; în baza art. 91 alin. (5) lit. „a”, pct. 6 şi în 

temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

144/2018 privind alocarea unei sume din bugetul local al 

Județului Covasna pentru finanțarea programului sportiv al 

Asociației Clubul Sportiv Sepsi-SIC „Participarea ACS SEPSI 

SIC în toate competițiile oficiale ale Federației Române de 

Baschet și FIBA, sezon competițional 2018-2019, juniori și 

seniori (Liga Națională de Baschet Feminin, Cupa României, 

Liga 1 și FIBA Eurocup, baschet 3x3, campionate de copii și 

juniori pe grupe de vârstă, etc.), respectiv în competițiile 

oficiale ale Federației Române de Tenis de Masă (Baraj de 

calificare în Divizia B și competițiile Diviziei B)” se modifică 

după cum urmează: 

1. Aricolul 1 va avea următorul cuprins: 

„Art.1. (1) Se aprobă rezultatul evaluării pentru 

finanțarea programului sportiv al Asociației Clubul Sportiv 

Sepsi – SIC „Participarea ACS SEPSI SIC în toate competițiile 

oficiale ale Federației Române de Baschet și FIBA, sezon 

competițional 2018-2019, juniori și seniori (Liga Națională de 

Baschet Feminin, Cupa României, Liga 1 și FIBA Eurocup, 

baschet 3x3, campionate de copii și juniori pe grupe de vârstă, 

etc.), respectiv în competițiile oficiale ale Federației Române 

de Tenis de Masă (Baraj de calificare în Divizia B și 

competițiile Diviziei B)” în valoare de 1.576.575 lei din 

bugetul local al Județului Covasna, defalcat pe categorii de 

cheltuieli bugetare, conform anexei nr. 1. 

(2) Se aprobă alocarea sumei de 686.000 lei pentru anul 

2018 din bugetul local al Județului Covasna Asociației Clubul 

Sportiv Sepsi - SIC pentru finanțarea programului prevăzut la 

alin. (1) aferent anului 2018. 

(3) Se aprobă credite de angajament în valoare de 890.575 

lei pentru anul 2019 din bugetul local al Județului Covasna 

Asociației Clubul Sportiv Sepsi – SIC pentru finanțarea 

programului prevăzut la alin. (1) aferent anului 2019.” 

2. Articolul 2 va avea următorul cuprins: 

„Art.2. Se aprobă modelul contractului de finanțare 

secvențial între Județul Covasna prin Consiliul Județean 

Covasna, municipiul Sfântu Gheorghe prin Consiliul Local al 

municipiului Sfântu Gheorghe și Asociația Clubul Sportiv 

Sepsi - SIC pentru anul 2018, conform anexei nr. 2.” 
 

Târgu Secuiesc, la 26 septembrie 2018. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 160/2018 

 

Detalierea cheltuielilor cu evidențierea contribuțiilor fiecărui finanțator defalcate pe categorii de cheltuieli 
 

Nr. 

crt. 
Categoria bugetară 

Total finanțare nerambursabilă 

acordată 
Contribuţia Județului Covasna 

Contribuţia Municipiului 

Sf. Gheorghe 

Total 2018 2019 Total 2018 2019 Total 2018 2019 

1 

Cheltuieli pentru plata 

participanților la activitatea 

sportivă, efectuate după caz, în 

baza unui contract individual 

de muncă sau a unui contract 

de activitate sportivă – 
aplicabil numai pentru 

structurile sportive în care 

finanțatorul deține participații. 

2.469.060 980.100 1.488.960 1.222.060 485.100 736.960 1.247.000 495.000 752.000 

2 Cheltuieli de transport: 135.135 99.000 36.135 66.885 49.000 17.885 68.250 50.000 18.250 

3 Cheltuieli de cazare 83.160 41.580 41.580 41.160 20.580 20.580 42.000 21.000 21.000 

4 Cheltuieli de masă 135.630 51.975 83.655 67.130 25.725 41.405 68.500 26.250 42.250 

5 
Cheltuieli privind alimentaţia 

de efort 
0 0 0 0 

  
0 0 0 

6 

Cheltuieli privind plata 

arbitrilor, medicilor şi a altor 

persoane 

60.390 34.650 25.740 29.890 17.150 12.740 30.500 17.500 13.000 

7 

Cheltuieli privind asigurarea 

persoanelor, a materialelor şi a 

echipamentului sportiv şi a 

altor bunuri 

0 0 0 0 
  

0 0 0 

8 

Cheltuieli pentru 

achiziţionarea de materiale şi 

echipament sportiv 

37.125 35.640 1.485 18.375 17.640 735 18.750 18.000 750 

9 
Cheltuieli medicale şi pentru 

controlul doping 
12.870 6.930 5.940 6.370 3.430 2.940 6.500 3.500 3.000 

10 Alte categorii de cheltuieli 217.305 122.265 95.040 107.555 60.515 47.040 109.750 61.750 48.000 

11 
Premii, indemnizații sportive, 

prime și alte drepturi 
12.870 6.930 5.940 6.370 3.430 2.940 6.500 3.500 3.000 

12 Îndemnizații sportive 21.780 6.930 14.850 10.780 3.430 7.350 11.000 3.500 7.500 

TOTAL 3.185.325 1.386.000 1.799.325 1.576.575 686.000 890.575 1.608.750 700.000 908.750 



 29 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 160/2018 

 

CONTRACT DE FINANŢARE 

 

Cap. I. PĂRŢILE 

1.4. JUDEȚUL COVASNA prin CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA, cu sediul în municipiul Sf. Gheorghe, P-ţa Libertăţii nr. 4, cod poştal 
520008 tel-fax: 0267/351228 Cod fiscal 4201988, Cont trezorerie ________________ deschis la Trezoreria Sf. Gheorghe, reprezentat prin Tamás 

Sándor – preşedinte şi Veres János – director executiv, 

1.5. MUNICIPIUL SFÂNTU GHEORGHE prin Consiliul Local al municipiului Sfântu Gheorghe, cu sediul în Sfântu Gheorghe, str. 1 
Decembrie 1918, nr. 2, tel. 0267-316957, fax 0267351781, având cod fiscal 4404605, cont IBAN ______________________, deschis la Trezoreria 

Sfântu Gheorghe, reprezentat prin Antal Árpád-András, în calitate de primar şi Veress Ildikó director executiv, în continuare cofinanțatori, 

și 
1.6. ASOCIAȚIA CLUBUL SPORTIV SEPSI - SIC (denumită generic ORGANIZAŢIA), cu sediul în localitatea Sfântu Gheorghe, str. 

Vânătorilor nr. 1, CUI 30622528, certificat de identitate sportivă CV/A2/00019/2014, cont bancar nr RO93OTPV300000647819RO01 deschis la 

Banca OTP Bank România, Sfântu Gheorghe, reprezentat prin președintele asociației ______________, și responsabil financiar/contabil 

____________, în continuare structura sportivă, 

în baza dispoziţiilor: 
- Ordinului Ministrului tineretului și sportului nr. 664/2018 privind finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor sportive; 

- Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările şi completările ulterioare, și a 

- Regulamentului privind condițiile, criteriile și procedura de finanțare a programelor sportive, în baza prevederilor Legii educației fizice și sportului nr. 
69/2000, cu modificările și completările ulterioare, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 165/2017, 

- Regulamentului privind condițiile, criteriile și procedura de finanțare a programelor sportive, în baza prevederilor Legii educației fizice și sportului nr. 

69/2000, cu modificările și completările ulterioare, aprobat prin Hotărârea Consiliului local al municipiului Sf. Gheorghe nr. 340/2017, 
în temeiul HCJCv nr. ________/2018 și nr. _______/2018 al Consiliului Județean Covasna, precum și a HCL nr. _______/2018 și nr. ______/2018 al 

Consiliului local al municipiului Sf. Gheorghe au convenit încheierea prezentului contract. 

 

Cap. II. OBIECTUL CONTRACTULUI 

Art. 1. Obiectul prezentului contract îl constituie finanţarea, din contribuţia financiară acordată din bugetele locale, a programului sportiv „Participarea ACS 

SEPSI SIC în toate competițiile oficiale ale Federației Române de Baschet și FIBA, sezon competițional 2018-2019, juniori și seniori (Liga Națională de Baschet 
Feminin, Cupa României, Liga 1 și FIBA Eurocup, baschet 3x3, campionate de copii și juniori pe grupe de vârstă, etc.), respectiv în competițiile oficiale ale 

Federației Române de Tenis de Masă (Baraj de calificare în Divizia B și competițiile Diviziei B)”. Activitatea structurii sportive se circumscrie realizării scopului 

şi obiectivelor organizaţiei, conform prevederilor statutului și a actului de constituire. 
 

Cap. III. DURATA CONTRACTULUI 

Art. 2. Prezentul contract se încheie pe o perioadă cuprinsă de la data semnării lui de către părţi şi este valabil până la 31.12.2018. 
 

Cap. IV. CONTRIBUŢIA COFINANȚATORILOR 

Art. 3. Valoarea totală a finanțării este de 1.386.000 lei pentru anul 2018. 

Art. 4. (1) Județul Covasna, din suma arătată la art. 3, repartizează structurii sportive suma de 686.000 lei pentru anul 2018 pentru finanţarea programului 

sportiv prevăzut la art. 1 din bugetul local, din capitolul 67.02. "Cultură, recreere şi religie", subcap. 67.02.05.01-Sport. 

(2) Municipiul Sf. Gheorghe, din suma arătată la art. 3, repartizează structurii sportive suma de 700.000 lei pentru anul 2018, pentru finanţarea programului 
sportiv prevăzut la art. 1 din bugetul local, din capitolul 67.02. "Cultură, recreere şi religie", subcap. 67.02.05.01-Sport. 

 

Cap. V. DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 

Art. 5. Structura sportivă are următoarele drepturi şi obligaţii: 

1. să utilizeze suma alocată din bugetul local prevăzută la art. 4, exclusiv pentru finanţarea cheltuielilor aferente programului sportiv prevăzut şi potrivit 

destinaţiei stabilită prin contract. 

2. să realizeze programul sportiv prevăzut la art. 1, conform obiectivelor programului sportiv; 

3. să asigure din contribuția proprie și din alte surse acoperirea tuturor cheltuielilor necesare, conform Bugetului de venituri şi cheltuieli aprobat, cu excepţia 

celor acoperite din bugetele locale, pentru asigurarea condiţiilor organizatorice şi materiale pentru desfăşurarea pregătirii sportive optime, participarea la toate 
acţiunile sportive din calendarele competiţionale, în care secţiile structurii sportive sunt calificate, respectiv pentru desfăşurarea optimă a 

evenimentelor/competiţiilor sportive în calitate de organizator; 

4. să respecte prevederile actului constitutiv şi ale statutului propriu, precum şi statutul şi regulamentele federaţiei sportive naţionale la care este afiliată; 
5. să promoveze imaginea cofinanțatorilor prin inscripţionarea vizibilă pe echipamentele de concurs, a însemnelor acestora, respectiv pe toate materialele 

promoţionale aferente acţiunilor sportive şi evenimentele media; 

6. să permită persoanelor delegate de cofinanțatori să efectueze controlul privind modul de utilizare a sumelor prevăzute la art. 4; 
7. să contribuie cu minimum 10% reprezentând contribuția proprie la realizarea programului sportiv din valoarea totală de finanţare a programului sportiv; 

8. din suma alocată de cofinanțatori, structura sportivă poate finanţa categoriile de cheltuieli aferente activităţii, precizate în Anexa la prezentul contract, în 

conformitate cu anexa nr. 1.1 la Cererea de finanțare; 
9. Pe parcursul derulării contractului, beneficiarii au obligaţia să prezinte structurii de specialitate din cadrul cofinanțatorilor următoarele raportări: 

- raportări intermediare: vor fi depuse înainte de solicitarea oricărei tranşe intermediare, în vederea justificării tranşei anterioare; 

- raportare finală: depusă în termen de 15 zile de la încheierea activităţii semestriale/ anuale, dar nu mai târziu, decât termenul de valabilitate a 
contractului, şi va cuprinde obligatoriu justificarea cheltuielilor la nivelul întregului proiect cuprizând atât finanţarea proprie cât şi contribuţia consiliului județean. 

Rapoartele vor fi întocmite în conformitate cu Normele financiare şi vor fi depuse atât pe suport de hârtie cât şi în format electronic, fiind însoţite de 

documentele justificative pentru cheltuielile efectuate. Acestea vor fi depuse la registratura generală a cofinanțatorilor. Ultima tranșă se va vira după decontarea 
finală. 

Sumele acordate în cursul unui an bugetar vor fi decontate de către beneficiar până cel târziu la finele anului financiar în curs. 

Sumele nedecontate până la data sfârșitul anului în curs vor fi restituite de beneficiar în contul cofinanțatorului împreună cu dobânzile legale calculate conform 

legii. 

Proiectele/programele pentru care nu s-au depus rapoartele finale în termenul stabilit prin contract nu vor obţine decontarea tranşei finale şi vor urma 
procedurile specifice. 

Pentru justificarea cheltuielilor efectuate, se vor prezenta până în data de 15 decembrie ale anului financiar, documente justificative având datele de emitere în 

concordanţă cu perioada desfăşurării acţiunilor. 
10. să restituie, în situaţia nerespectării dispoziţiilor legale şi a prevederilor prezentului contract, în termen de 15 zile de la data comunicării somaţiei de plată 

din partea organelor de control din partea cofinanțatorilor, sumele solicitate pentru restituire, precum şi penalităţile aferente acestora, calculate potrivit dispoziţiilor 

legale în vigoare; 
11. să promoveze un climat de fair-play şi să facă o imagine pozitivă a cofinanțatorilor; 

12. să întreprindă măsurile necesare pentru realizarea obligaţiilor legale care revin organizatorilor competiţiilor sportive, privind prevenirea şi combaterea 

violenţei în sport, respectiv a dopajului în cadrul acţiunilor finanţate potrivit prezentului contract; 
13. să participe la acţiunile organizate de cofinanțatori, la care este invitat, prin acţiuni sportive demonstrative; 

14. să respecte condiţiile şi criteriile de finanţare stabilite de cofinanțator; 

15. suma alocată se va cheltui cu respectarea prevederilor contractuale și ale reglementărilor în vigoare, în funcţie de desfăşurarea activităţilor/acţiunilor 
din program. 



 30 

Art. 6. Cofinanțatorii au următoarele drepturi şi obligaţii: 

1. Să supravegheze şi să controleze modul de utilizare a sumelor alocate din bugetul local, precum şi modul de respectare a dispoziţiilor legale; 

2. Va efectua plata sumei alocate în tranşe, în baza solicitărilor de plată din partea structurii sportive, în limita bugetului disponibil şi a disponibilului în cont 
la data solicitării. 

a.) Prima tranşă (avans) nu poate depăşi 30% din finanţarea acordată, iar ultima tranşă va fi de 5% din valoarea finanţării nerambursabile şi se va achita în 

termen de 15 zile de la validarea raportului final. 
b) Finanţarea pentru o tranşă aferentă unei etape următoare a programului se acordă numai după justificarea utilizării tranşei anterioare prin depunerea 

rapoartelor intermediare şi a documentelor justificative. 

3. Va primi rapoarte financiare însoţite de documente justificative, pentru cheltuielile efectuate din suma alocată, conform precizărilor cuprinse în art. 5-
pct.10; 

4. Să solicite, în situaţia în care se constată că din finanţarea alocată din bugetul local nu au fost cheltuite sume în conformitate cu scopul şi obiectivele 

structurii sportive şi nu au fost utilizate conform prevederilor prezentului contract, restituirea sumelor acordate şi/sau, după caz, sistarea virării sau diminuarea 
sumei repartizate; 

5. Să diminueze cu cota ultimei tranşe neachitate valoarea finanţării acordate, conform pct. 2, lit. ”b”, în situaţia în care se constată prin Raportul de activitate 
final că structura sportivă nu şi-a indeplinit obiectivele asumate. 

 

Cap. VI. MODIFICAREA CONTRACTULUI 

Art. 7. Nici o parte nu poate modifica unilateral prezentul contract. Modificarea contractului poate interveni numai prin acordul de voinţă liber exprimat al 

părţilor, prin act adiţional. 

 

Cap. VII. CLAUZE SPECIALE 

Art. 8. (l) Activitatea financiară a structurii sportive, cu privire la modul de cheltuire a sumelor alocate din bugetul local, va fi controlată de cofinanțatori. 

(2) În acest sens, structura sportivă va pune la dispoziţia cofinanțatorilor, toate documentele legate de sumele alocate în baza prezentului contract de finanţare; 
(3) Justificarea şi decontarea cheltuielilor ocazionate de acţiunile/activităţile din programul sportiv se vor realiza numai pe bază de acte doveditoare, conform 

legii. 

(4) În situaţia în care se constată ca sume din contribuţia financiară alocată din bugetul local structurii sportive nu au fost utilizate în scopul atingerii obiectului 
finanţării sau/şi conform prevederilor legale, acestea vor fi recuperate de la structura sportivă. 

Art. 9. În baza rapoartelor de activitate intermediare/finale, la încheierea anului competiţional sau a evenimentului/competiţiei sportive, primite de la structura 

sportivă, cofinanțatorii vor întocmi semestrial, sau la sfârşitul anului după caz şi ori de câte ori va fi necesar, Raportul de evaluare a activităţii sportive desfăşurate 
de către structura sportivă. 

Art. 10. Cofinanțatorii nu preiau şi nu răspund în niciun fel de eventualele debite sau obligaţii financiare ori de altă natură ale structurii sportive. 

 

Cap. VIII. RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ 

Art. 11. Pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligaţiilor asumate prin prezentul contract, partea în culpă răspunde în condiţiile prezentului 

contract şi ale dispoziţiilor legale în vigoare. 
Art. 12. Forţa majoră exonerează de răspundere partea care o invocă, în condiţiile legii. 

 

Cap. IX. LITIGII 
Art. 13. Divergenţele care pot apărea între părţi pe parcursul derulării prezentului contract vor face obiectul unei concilieri pe cale amiabilă. În situaţia în care 

aceasta nu s-a realizat, partea nemulţumită se poate adresa instanţei de judecată competente, în condiţiile legii. 

 

Cap. X. DISPOZIŢII FINALE 

Art. l4. (l)Regimul de gestionare a sumelor repartizate de cofinanțatori şi controlul financiar se realizează în condiţiile legii. 

(2)Angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata de către cofinanțatori a contribuţiilor financiare acordate din bugetul județean, pentru cheltuielile efectuate de 
structura sportivă în baza prezentului contract, se fac potrivit normelor privind finanţele publice. 

Art. 15. Prevederile prezentului contract au putere deplină pentru părţi şi se constituie în norme cu caracter tehnic, financiar şi administrativ. 

Art. 16. Prezentul contract se încheie în 3 exemplare, dintre care câte un exemplar pentru cofinanțatori şi un exemplar pentru structura sportivă. 

 

JUDEȚUL COVASNA prin 

CONSIILUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

MUNICIPIUL SF. GHEORGHE prin 

CONSILIUL LOCAL AL MUN 

SF. GHEORGHE 

 

ASOCIAȚIA CLUBUL SPORTIV 

SEPSI - SIC 

PREȘEDINTE 

TAMÁS Sándor 

 

PRIMAR 

ANTAL Árpád András 

PREȘEDINTE/DIRECTOR 

DIRECTOR EXECUTIV 

VERES János 

DIRECTOR EXECUTIV 

VERESS Ildikó 

RESPONSABIL FINANCIAR 

 

DISPOZIŢIA Nr. 254/2018 

cu privire la aprobarea efectuării unor virări de credite 

bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar pe trimestrul 

III 2018 în bugetul Direcției Generale de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Covasna 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, analizând 

Referatul Direcţiei Economice nr. 2469/05.09.2018 cu privire 

la aprobarea efectuării unor virări de credite bugetare în cadrul 

aceluiași capitol bugetar pe trimestrul III 2018 în bugetul 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna, având în vedere prevederile art. 49 și 50 din Legea 

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, în baza art. 104 alin. (1) lit. „f” şi în 

temeiul art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
 

DISPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă efectuarea unor virări de credite bugetare 

în cadrul aceluiași capitol bugetar pe trimestrul III 2018 în 

bugetul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna conform anexelor nr. 1/25d, 1/26h și 1/28h, 

care fac parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se 

însărcinează Direcţia Economică din cadrul Consiliului 

Județean Covasna. 
 

Sfântu Gheorghe, la 07 septembrie 2018. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 



 31 

Anexa nr. 1/25d la Dispoziția nr. 254/2018 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2018 
 

Capitolul: 68.02.00 Asigurări și asistență socială 

Subcapitolul: 68.02.04 Asistența acordată persoanelor în vârstă 

-mii lei- 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2018 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

5 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 -55,00 
  

-55,00 
 

6 Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.30) 10.01 -55,00 
  

-55,00 
 

7 Salarii de baza 10.01.01 -55,00 
  

-55,00 
 

41 
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 

(cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 
20 55,00 

  
55,00 

 

54 Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 50,00 
  

50,00 
 

55 Hrana pentru oameni 20.03.01 50,00 
  

50,00 
 

57 Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 5,00 
  

5,00 
 

58 Medicamente 20.04.01 5,00 
  

5,00 
 

 

Anexa nr. 1/26h la Dispoziția nr. 254/2018 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2018 
 

Capitolul: 68.02.00 Asigurări și asistență socială 
Subcapitolul: 68.02.05.02.01 Susținerea centrelor publice pentru persoane adulte cu handicap 

-mii lei- 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2018 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

5 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 -110,00 
  

-110,00 
 

6 Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.30) 10.01 -110,00 
  

-110,00 
 

7 Salarii de baza 10.01.01 -110,00 
  

-110,00 
 

41 
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 

(cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 
20 110,00 

  
110,00 

 

42 Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 47,00 
  

47,00 
 

43 Furnituri de birou 20.01.01 1,00 
  

1,00 
 

44 Materiale pentru curatenie 20.01.02 1,00 
  

1,00 
 

45 Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 20,00 
  

20,00 
 

46 Apa, canal si salubritate 20.01.04 10,00 
  

10,00 
 

47 Carburanti si lubrifianti 20.01.05 6,00 
  

6,00 
 

48 Piese de schimb 20.01.06 1,00 
  

1,00 
 

51 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 3,00 
  

3,00 
 

52 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 5,00 
  

5,00 
 

53 Reparatii curente 20.02 14,00 
  

14,00 
 

54 Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 40,00 
  

40,00 
 

55 Hrana pentru oameni 20.03.01 40,00 
  

40,00 
 

57 Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 8,00 
  

8,00 
 

58 Medicamente 20.04.01 7,00 
  

7,00 
 

59 Materiale sanitare 20.04.02 1,00 
  

1,00 
 

89 Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 1,00 
  

1,00 
 

92 Prime de asigurare non-viata 20.30.03 1,00 
  

1,00 
 

5 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 -110,00 
  

-110,00 
 

6 Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.30) 10.01 -110,00 
  

-110,00 
 

7 Salarii de baza 10.01.01 -110,00 
  

-110,00 
 

 

Anexa nr. 1/28h la Dispoziția nr. 254/2018 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2018 
 

Capitolul: 68.02.00 Asigurări și asistență socială 

Subcapitolul: 68.02.06.01 Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
-mii lei- 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2018 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

5 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 -940,00 
  

-940,00 
 

6 Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.30) 10.01 -940,00 
  

-940,00 
 

7 Salarii de baza 10.01.01 -940,00 
  

-940,00 
 

41 
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 

(cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 
20 890,00 

  
890,00 

 

42 Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 481,00 
  

481,00 
 

43 Furnituri de birou 20.01.01 5,00 
  

5,00 
 

44 Materiale pentru curatenie 20.01.02 10,00 
  

10,00 
 

45 Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 100,00 
  

100,00 
 

46 Apa, canal si salubritate 20.01.04 70,00 
  

70,00 
 

47 Carburanti si lubrifianti 20.01.05 30,00 
  

30,00 
 

50 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 16,00 
  

16,00 
 

51 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 110,00 
  

110,00 
 

52 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 140,00 
  

140,00 
 

53 Reparatii curente 20.02 30,00 
  

30,00 
 

54 Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 280,00 
  

280,00 
 

55 Hrana pentru oameni 20.03.01 280,00 
  

280,00 
 

57 Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 11,00 
  

11,00 
 

58 Medicamente 20.04.01 9,00 
  

9,00 
 

59 Materiale sanitare 20.04.02 2,00 
  

2,00 
 

62 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 9,00 
  

9,00 
 

65 Alte obiecte de inventar 20.05.30 9,00 
  

9,00 
 

89 Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 79,00 
  

79,00 
 

90 Reclama si publicitate 20.30.01 2,00 
  

2,00 
 

92 Prime de asigurare non-viata 20.30.03 10,00 
  

10,00 
 



 32 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2018 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

93 Chirii 20.30.04 7,00 
  

7,00 
 

97 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 60,00 
  

60,00 
 

162 
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 

+59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35+59.40) 
59 50,00 

  
50,00 

 

175 Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 59.40 50,00 
  

50,00 
 

 

RAPORT 

cu privire la modul de soluţionare a petiţiilor adresate Consiliului Judeţean Covasna în semestrul I al anului 2018 

 

Potrivit prevederilor art. 14 din Ordonanţa Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activităţii de soluţionare a petiţiilor, vă prezentăm raportul activităţii 
pe semestrul I al anului 2018, ( perioada 01 ianuarie – 31 iunie 2018), al Compartimentului de Relaţii cu Publicul şi Petiţii din cadrul Direcţiei Juridice, 

Administraţie Publică și Dezvoltarea Teritoriului a Consiliului Judeţean Covasna. 

Consiliul Judeţean Covasna, prin direcţiile de specialitate a răspuns prompt la rezolvarea problemelor cetăţenilor, persoane fizice şi juridice, urmărindu-se 
îndeplinirea unui obiectiv fundamental, şi anume acela de a crea şi promova o relaţie directă între locuitorii judeţului şi reprezentanţii administraţiei publice 

judeţene. Aceste probleme ne-au fost aduse la cunoştinţă prin petiţii, sesizări, memorii, cereri depuse şi înregistrate la Compartimentul relaţii cu publicul şi petiţii şi 

prin audienţele care au fost solicitate conducerii consiliului judeţean. 
 

În acest semestru s-a înregistrat o ușoară creștere a numărului de petiţii şi sesizări faţă de semestrul II al anului trecut. 
 

Din cele 14 petiţii înregistrate în semestru I al anului 2018: 

 O petiţie a fost anonimă; 

 Un număr de 3 petiţii au fost greşit îndreptate, drept urmare, potrivit prevederilor art. 6 din O.G. nr. 27/2004 au fost trimise autorităţilor sau instituţiilor 

publice care au ca atribuţii rezolvarea problemelor sesizate, petiţionarii fiind înştiinţat despre acest lucru. 
 

Petiţiile ale căror rezolvare a intrat în competenţele consiliului judeţean au fost analizate şi rezolvate în limitele termenelor legale. Problemele prezentate în 

petiţie erau: 

 sesizări cu privire la deszăpezirea, asfaltarea și starea drumurilor; 

 reclamație cu privire la pășunat; 

 reclamație cu privire la inexistența trotuarului pe lângă drumul județean recent reabilitat; 

 reclamație cu privire la calitatea apei potabile; 

 sesizare cu privire la daunele provocate de inundații; 

 reclamație cu privire la încadrarea în grad de handicap; 

 solicită restricționarea circulației de mare tonaj; 
 

La analizarea şi soluţionarea problemelor ridicate în cadrul petiţiilor şi cererilor depuse la Compartimentul relaţii cu publicul şi petiţii, s-a insistat pe o 

verificare operativă şi soluţionare efectivă şi la termen a tuturor problemelor semnalate. 
Consiliul Judeţean Covasna a aplicat şi continuă să aplice principiul transparenţei în relaţia cetăţean funcţionar public, care va duce la schimbarea mentalităţii 

de ambele părţi. Considerăm importantă crearea acestui fel de relaţii la nivelul instituţiei noastre, fiind un pas major în consolidarea democraţiei şi a reformei 

administraţiei publice. 
 

Întocmit, 

Consilier 

KOVÁCS Angela 

 

Director executiv 

SZTAKICS István Attila 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Preţ: 14,72 lei

 Editat și tipărit de Consiliul Județean Covasna 
 

Coordonator: Varga Zoltán, Secretar al judeţului Covasna 

Selectare texte: Jánó Beáta-Katalin 
Tehnoredactare, tipărire: Szabó Ferenc 
 

Adresa: RO-520008 Sfântu Gheorghe, Piața Libertății nr. 4 

Telefon: 0267-311 190, fax: 0267-351 228 
E-mail: monitor@kvmt.ro; 

Pagina web: www.cjcv.ro, www.kvmt.ro 
 

ISSN 2393-5081 

ISSN-L 2393-5081 

Bun de tipar: 12.11.2018 

Kiadja és nyomtatja Kovászna Megye Tanácsa 
 

Szakmai irányítás: Varga Zoltán, Kovászna megye jegyzője 

Szerkesztés: Jánó Beáta-Katalin 
Tördelés, nyomtatás: Szabó Ferenc 
 

Cím: RO-520008 Sepsiszentgyörgy, Szabadság tér 4. szám 

Telefon: 0267-311 190, fax: 0267-351 228 
E-mail: monitor@kvmt.ro; 

Web: www.cjcv.ro, www.kvmt.ro 
 

ISSN 2393-5081 

ISSN-L 2393-5081 

Nyomtatás: 2018.11.12 

mailto:monitor@kvmt.ro
http://www.cjcv.ro/
http://www.kvmt.ro/
mailto:monitor@kvmt.ro
http://www.cjcv.ro/
http://www.kvmt.ro/

